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Abstract

In this study, the environmental work of 6 municipalities is examined and analyzed. Through
collected data and theories about sustainable innovation, a table with various
recommendations is produced to hopefully help and support the municipalities with their
environmental work and this is done to achieve the environmental goals of Agenda 2030. A
qualitative method in the form of semi-structured interview was used to collect data for this
study. Based on the collected data that was analyzed, the researchers could find what the
municipalities need help with, what deficiencies each municipality has and factors that affect
the execution and results of the environmental work. The researchers used an abductive
method in the study, where they continuously compare the empirical chapter with the theory
in order to come up with different recommendations. The results of this study show
recommendations that the municipalities can use to improve environmental work and that can
hopefully lead to achieving the environmental goals.

Keywords: Climate change, environment management, Sustainable innovation, Sustainable
innovation in public sector, Miljömål, hållbarhet, Maladaptation, innovation resilience

Research question 1: How do the municipalities conduct their environmental work?

Research question 2: How can sustainable innovation improve and support the municipality's
environmental work?



Sammanfattning
I denna studie undersöks och analyseras 6 kommuners miljöarbete. Genom insamlade data
och teorier om hållbar innovation kommer en tabell med olika rekommendationer tas fram
för att förhoppningsvis hjälpa och stödja kommunerna med deras miljöarbete och detta görs
för att uppnå miljömålen till Agenda 2030. En kvalitativ metod i form av semistrukturerade
intervjuer användes för att samla in data till denna studie. Utifrån den insamlade data som
analyserades vad kommunerna behöver mest hjälp med, vilka brister och hinder varje
kommun har men även faktorer som påverkar utförandet och resultatet av arbetet. Vi använde
en abduktiv metod i studien, där de kontinuerligt jämför empirin med teorin för att kunna ta
fram olika rekommendationer. Resultatet från denna studie visar rekommendationer som
kommunerna kan använda sig av för att förbättra miljöarbetet och som förhoppningsvis kan
leda till att uppnå miljömålen.

Sökord: klimatförändringar, hållbar innovation, hållbar innovation i offentlig sektor,
miljöledning, miljömål, hållbarhet, maladaptation, innovations resiliens

Forskningsfråga 1: Hur utförs miljöarbetet i kommunerna?

Forskningsfråga 2: Hur kan hållbar innovation förbättra och stödja kommunernas
miljöarbete?



Förord
Först och främst vill vi tacka alla som deltog i denna studie och möjliggjorde vår studie.
Vi vill tacka vår handledare Peter Selegård som vägledde oss och gav oss stöd, tips och råd
hela tiden, från kursens gång till slutdatumet för inlämningen.
Vi vill tacka alla 7 respondenter från Naturvårdsverket, Avesta, Malmö, Sollentuna,
Stockholm, Trollhättan och Åre Avesta, som deltog i vår studie, utan respondenternas
deltagande och handledarens stöd hade inte denna forskning varit möjlig att göra.

Vi vill även tacka våra klasskamrater som givit oss många bra tips om hur man kan tänka och
utveckla vårt arbete vilket har varit till stor hjälp.
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1. Inledning
Denna studie är ett examensarbete inom ämnet innovationsteknik. Studien går ut på att
studera kommuners miljöarbete i kontext av hållbar innovation. Sex utvalda kommuner från
olika regioner i Sverige är med i denna studie och varje kommun representeras av en
respondent.
I inledningskapitlet beskrivs bakgrund, problemformulering, syfte, forskningsfrågan,
avgränsning, innovationsbidrag och kunskapsbidrag.

1.1 Bakgrund
Under en intervju med vår informant för studien (personlig kommunikation, mars 8, 2023)
som jobbar på Naturvårdsverket förklarade hen hur Sverige fördelar miljöarbete. Enligt
Informanten (2023) har kommuner svårt att uppnå klimatmålen, detta beror på att kommuner
är beroende av omgivningen med det menar hen allt som finns och hände runt omkring.
Sverige har globala hållbarhets miljömål för 2030 och omfattas av 16 miljökvalitetsmål
(Sveriges miljömål, u.å.).

Kozioł-Madonna och Beyer (2021) skriver att det finns flera forskare som menar att
forskning och litteratur om innovation i den offentliga sektorn är sparsam (s.4377). I denna
studie kommer kommuners miljöarbete att studeras för att kunna undersöka om hur hållbar
innovation tillämpas inom kommunalt miljöarbete. Kommunerna som deltar i denna studie är
Avesta, Malmö, Sollentuna, Stockholm, Trollhättan och Åre.

Världen har länge fokuserat på att skydda miljön då sedan 1970 har miljöförstörelse varit i
fokus på en global nivå. Flera länder har anhållit konferenser för att skydda miljön och det
ledde till antagande av lagar. Lagarna skapades för att övervaka miljön frågorna och för att
miljöskyddet skulle främjas valdes speciella bestämda organisationer och myndigheter för att
aktivt jobba med miljöskyddet (McIntyre et al., 2013, s. 6-7).

Vi tycker att det finns mycket som behöver förbättras kring den mänskliga hanteringen för
miljön och klimatet och vi ser det som ett uppdrag för alla att bidra positivt till samhällets
olika miljöaspekter. En framtid där mänskligheten fortsätter agera som nu mot
miljöaspekterna är ingen risk vår generation vill ta, och därför tycker vi att miljöfrågorna är
väldigt aktuella till att hanteras nu, och inte sen.

Hållbara innovationer grundas i små förändringar men förändringarna kan sedan skalas upp
för att hantera och komma till användning för större problem som är mer komplexa (McIntyre
et al., 2013, s. 4). Genom att vara medveten och uppmärksam för handlingen och för hur det
kan påverka miljön kan rekommendationerna förbättras på ett sätt som är anpassade för
situationen. Som McIntyre et al. (2013) säger att hållbarhets- och klimatförändring
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strategierna kan förbättras genom att tillämpa medvetenhet och mindfulness i sitt arbete (s.
4).
McIntyre et al. (2013) tar upp olika definitioner för hållbarhet från olika författare. McIntyre
et.al (2013) definierar hållbarhet som att skapa en balans mellan människor och natur för att
utvecklingen skall vara stabil. En definition av hållbarhet skriver McIntyre et al. (2013) är
“sustainability is the possibility that humans and other life will flourish on earth forever”
(s.9). John Ehrenfels (2009) definierar Sustainability som att den ger människan men även
allt annat som har ett liv på jorden, en blomstring för evighet (McIntyre et al., 2013, s. 9).
Genom att skapa en tabell med rekommendationer som ger förbättringsförslag för
kommunerna för att kunna komma närmare miljömålen uppnår man hållbar innovation då det
görs för att ge ett liv för miljön och en ny chans genom att hantera miljöproblemen.

1.2 Problemformulering
Kommunala verksamheter har ett stort inflytande till många olika områden i samhället där
exempelvis hållbarhetsfrågor är något de behöver hantera i syfte att möta invånares behov.
Med tanke på den situation som världen befinner sig i just nu kopplat till miljön och klimat
tycker vi därför att mycket behöver förändras för att kunna säkerställa en positiv hållbar
framtid.

Större kommuner som Malmö och Stockholm har en väldigt stor verksamhet när det gäller
miljöarbetet där de exempelvis bedriver många projekt som positivt påverkar miljön medans
mindre kommuner som Åre och Avesta ofta har resursbrist (R1, R2, R4, R5, 2023).
Resursbristen av både ekonomi och mandat påverkar kommunerna negativt då det förvärrar
möjligheterna till att arbeta med miljöfrågor på det sätt de önskar. Vi tycker därför att det
finns ett intresse till att skapa en förståelse kring hur 6 olika stora kommuner hanterar sina
miljöfrågor för att se över hur utvecklingen av hållbar utveckling ser ut i olika svenska
kommuner.

Innovation, som beskrivs av Rodima (2012) kan definieras som “Innovations are human
adaptations to changing needs and socio-economic conditions, and are therefore embedded in
social processes” (s. 107). Detta kan i kontexten av klimatet kopplas till behovet för att
effektivt hantera klimatförändringar (Rodima, 2012, s.107). Vi tycker att det finns relevans
till att se på innovation utifrån detta synsätt (människans anpassning efter förändrade
socioekonomiska förhållanden och behov) i vår studie eftersom vi vill undersöka hur
kommunerna hanterar sina miljöfrågor utifrån val av exempelvis processer. Genom att ta reda
på hur kommunerna hanterar sina miljöfrågor kan vi se över deras processer som vi sedan
kan koppla till hur de förhåller sig till hållbar innovation. Hållbar innovation definieras enligt
Tidd & Bessant (2021) som en process för att exempelvis realisera idéer i kommuner för
miljön och klimatet, där fokus för processen är att uppnå hållbarhet för ekonomi, samhälle
samt miljön.
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Vissa strategier kan leda till det som kallas för maladaptation vilket uppstår när anpassning
istället förvärrar miljösituationen, där huvudorsaken för detta är dålig planering. Många
strategier för anpassning av klimatförändringar misslyckas då de är byggda på information
som är ofullständig där planering av strategier kan ses som en övning på osäkerhet.
(Schipper, 2020, s. 409) När världen inklusive Sverige står inför uppgiften att anpassa sig
efter klimatförändringar så är det som nämns ovan, osäkert och oklart och kan resultera i
motsatt effekt. Kommunalt miljöarbete i Sverige som har dåligt planerat arbete kan därför
hamna i maladaptation och därför kommer teori från hållbar innovation att se hur kommuner
kan förhålla sig till det.

Vid omställning från gamla processer till en större tillämpning av hållbar innovation kan det
krävas förstörelse av det gamla för att tillåta det nya, där motivation för att behålla gamla
processer grundas på att det är familjärt med vana processer (Hellström 2007, s. 157). När
kommuner håller sig fast vid gamla arbetssätt påverkar det hållbar utveckling då gamla
processer inte alltid är anpassade för nya miljöproblem eller fall som behöver åtgärdas av
kommunerna. Detta är en anledning till varför vi kommer undersöka hur de olika
kommunerna hanterar sina miljöarbeten.

I den senaste rapporten som publicerades av World Economic Forum (2023) beskrivs hur det
inte läggs tillräckligt med engagemang för utvecklingen till att uppnå miljömål såsom net
zero (balans mellan utsläpp producerat och utsläpp borttaget) och att vad som är politiskt
möjligt påverkar detta (s.8). Trots alla miljömål, stormöten mellan nationer i världen samt
med den stora pressen från media så har man inte kunnat uppnå de nivåer av miljöfrågor som
önskats. Det skapas ett förtroende för många till den privata och offentliga sektorn när det
sker nya avtal och satsningar för att exempelvis minska utsläppen av växthusgaser men än så
länge så har det inte skett ett tillräckligt starkt engagemang för att lösa detta problem.

Vid omställning från gamla processer till en större tillämpning av hållbar innovation kan det
krävas förstörelse av det gamla för att tillåta det nya, där motivation för att behålla gamla
processer grundas på att det är familjärt med vana processer (Hellström 2007, s. 157). När
kommuner håller sig fast vid gamla arbetssätt påverkar det hållbar utveckling då gamla
processer eventuellt inte är anpassade för nya situationer av miljö och klimat som behöver
åtgärdas av kommunerna. Därför har vi valt att i studien analysera hur kommunerna hanterar
olika miljöfrågor.

1.3 Syfte
Denna Studie kommer analysera hur hållbar innovation kan förbättra och stödja kommunalt
miljöarbete. Syftet med studien är att ta fram rekommendationer utifrån hur kommunerna
arbetar med miljöfrågor och koppla det till teorier om hållbar innovation för att
förhoppningsvis hjälpa kommunerna med deras miljöarbete för att uppnå miljömål.
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1.4 Forskningsfråga
1. Hur utförs miljöarbetet i kommunerna?
2. Hur kan hållbar innovation förbättra och stödja kommunernas miljöarbete?

1.5 Avgränsning
Studien är begränsad för att studera hur miljöförvaltningen i varje kommun arbetar med deras
miljöarbete kopplat till miljömål och hur de hanterar olika processer för miljöarbetet. Hållbar
innovation är ett brett ämne där avgränsningen ligger på att huvudsakligen undersöka den
miljömässiga hållbarheten. Vi kommer inte inräkna alla förvaltningar av kommunerna utan
fokuset ligger på miljöförvaltningarna som hanterar miljöfrågor hands-on.

1.6 Innovationsbidrag
I detta arbete kommer fokus läggas på att ta fram rekomentationer baserade på hållbar
innovation som teoretisk grund kopplat till kommunernas strategiska miljöarbete.
Innovationsbidraget kopplas till forskningsfråga nummer 2. Från exemplen av kommuners
miljöarbete kopplat till teorier som har att göra med hållbar innovation så kommer
rekommendationerna framställas i hopp om att förbättra och stödja miljöarbetet i
kommunerna. Rekommendationerna redovisas i en tabell där det för varje rekommendation
tydligt beskrivs för syftet, inspiration från kommuner, teoretisk koppling samt en beskrivning
av vår rekommendation.

1.7 Kunskapsbidrag
Genom den insamlade datan från intervjuerna med de 6 olika respondenterna vill vi se hur
varje kommuns miljöarbete är. Genom den insamlade datan för hur kommuner hanterar
miljöarbete är kunskapsbidraget att ställa datan mot olika teorier som mestadels kopplas till
hållbar innovation. Fokuset ligger här på att skapa en förståelse till hur de olika kommunerna
förhåller sig till olika ramverk och principer kopplat till de teorier som valts för studien.
Förhoppningsvis kan kommuner som är i behov av att tillämpa hållbar innovation mer
inspireras eller tillämpa rekommendationerna. Då vi har 6 olika kommuner är
kunskapsbidraget också för att kommunerna ska se hur de kan ändra på sitt miljöarbete
utifrån hur andra kommuner jobbar och vad teorin säger. Genom att kommunerna får ta del av
varandras arbete kan de få råd och inspiration av varandra. Genom att främja hållbar
innovation kan kommuner på ett kreativt sätt tackla miljöutmaningarna och arbeta mot en
mer hållbar framtid för oss alla.
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2. Metod

2.1 Forskningsdesign
Det finns flera olika forskningsdesigner men beroende på vad forskningsfrågan är eller vad
studien går ut på väljer man en design. Forskningsdesign är ett plan för arbetet som forskarna
behöver följa för att kunna samla in data och genom den insamlade data få svar på
forskningsfrågan (Bryman, 2018, s. 71).

Val av forskningsdesign för denna studie är Fallstudie där fokuset ligger på en djupgående
analys av ett eller några antal fall. Bryman (2018) beskriver ett fall som en enhet av analys
där fallet kan vara händelse, person, grupp av människor, någonting som kan studeras i detalj
och få en djupare förståelse av ett fenomen.
I studien fokuserade vi på fallet kommunalt miljöarbete. Denna fallstudie gjordes för att få en
djupare förståelse över hur kommuner jobbar med miljömålen och hur hållbara kommunerna
är men även om de tillämpar innovation i deras miljöarbete. Detta gjordes för att man skulle
kunna ta fram rekommendationer som förhoppningsvis hjälper kommunerna med hur de kan
förbättra sitt miljöarbete i framtiden men kommunerna kan även få inspiration av varandras
arbete. För att vi skulle ta fram rekommendationerna behövde de studera, analysera och
jämföra fallen som är kommunernas miljöarbete med varandra, sedan kunde de ta fram
rekommendationerna till kommunernas miljöarbete.

I denna studie har vi inspirerats av samproduktion som relaterar till aktionsforskning i syftet
att involvera respondenterna i studien. Aktionsforskning betyder generellt att forskning
genomförs med personer, istället för om personer (Coghlan, 2019, s. 5). En definition för
aktionsforskning som från Coghlan (2019) lyder “It is an evolving process that is undertaken
in a spirit of collaboration and co-inquiry” (s.5). I denna studie inspirerades vi av
samproduktion genom att respondenterna från kommunerna efter intervjuer fick möjlighet att
tycka till om transkriberingen av intervjun för att få möjlighet att ändra på det som
önskades. Detta kallas för respondentvalidering. Ytterligare involverades respondenter från
kommunerna till resultaten av studien genom att få tycka till om de rekommendationer som
skapades av oss i studien, genom en så kallad resultatsvalidering. Detta genom att
sammanfattningen och resultatkapitlet skickades till respondenterna via mail efter att studien
färdigställts.
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2.2 Tillvägagångssätt
Detta är en beskrivning av hur data samlades in.

Bilaga 1 illustrerar processen som vi tillämpade för insamling av relevant data och teori.

Studien inleddes på första steget i bilaga 1 med en intervju med en person som arbetar på
Naturvårdsverket. Intervjun med Naturvårdsverket gav oss en bra generell förståelse för hur
kommunalt arbete är uppbyggt vilket inledde oss till det andra steget (där fokuset för
kommunalt arbete var miljön). Vi hade en översiktlig förståelse av teorin om hållbar
innovation, vilket hjälpte till att skapa generella intervjufrågor som kopplade både det
kommunala miljöarbetet och hållbar innovation. Inför tredje steget kontaktades olika
kommuner för att delta i studien. Under fjärde steget efter varje intervju med kommunerna
skapades en bättre förståelse för hållbar innovation och de områden som kan påverka
begreppet positivt. Följdfrågor ställdes under intervjuerna och var inriktade mot den aktuella
kommunens situation. Vi gick runt i en kontinuerlig cirkel mellan stegen 2, 3 och 4 för att
som beskrivs i bilaga 1 skapa en djupare förståelse för teori om hållbar innovation och det
kommunala miljöarbetet.

2.3 Forskningsmetod
Val av forskningsmetod kopplas till val av forskningsdesign (Bryman, 2018, s.71). För att
samla in data och information som är relevant för forskningsämnet har data samlats in med
hjälp av den kvalitativa metoden då vi ville få en djup förståelse för kommunernas arbete
med miljön. Den kvalitativa metoden används mer för att få en djupare förståelse eller tolka
fenomen (Bryman, 2018, s.479). Vanligaste typerna för datainsamling för den kvalitativa
metoden är observation, intervjuer och fältstudier. Den kvalitativa metoden som valdes för
denna studie var i form av intervjuer med respondenter på zoom. För att vi skulle kunna
förstå hur kommunerna arbetar var det viktigt för oss att få prata och diskutera på djupet med
respondenterna för att vi skulle få en djup förståelse och därför valde vi att använda oss av
intervjuerna.
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Intervjuer
Syftet med just intervjuer var att få en djupare förståelse över hur olika kommuner jobbar
med miljön och vilka hinder finns i varje kommuns miljöarbete samt för att senare ta fram
rekommendationer som främjar miljöarbete.
Det finns olika metoder för intervjuer, val av metod för intervju var en semistrukturerad
intervju och det baserades på att vi ville ge respondenterna mer frihet för när de pratade men
även för att vi intervjuaren skulle kunna ställa följdfrågor under intervjun och skapa en
diskussion. Skillnaden mellan en vanlig strukturerad intervju och en semistrukturerad intervju
är att i en semistrukturerad kan forskaren ställa förutbestämd intervjufrågorna men även
följdfrågor som är relevanta för ämnet och som inte är förutbestämd till respondenten som vi
gjorde och det skapade en bra dialog med respondenterna. Det kan skapa en bättre dialog med
respondenten och en mer fördjupad analys över fallet som undersöks (Bryman, 2018,
s.562-563).

Bryman (2018) skriver att det är viktigt att den som intervjuas känner sig bekväm för att
kunna prata och dela med sig data och information som är viktig för forskarna.
Vi fokuserade på att respondenten måste känna sig bekväm under intervjun då det är väldigt
viktigt för att de ska kunna dela med sig information och data som är viktiga för vår studie.
Vi skapade en bekväm miljö för respondenten genom att vi gav dem friheten för att svara på
frågorna hur hen ville och att de fick välja vart de skulle befinna sig under intervjun och val
av tid som passar de bäst då den var digital och vi tog hänsyn till att anpassa oss efter när de
har möjlighet för intervjun.

Abduktiv
Vallberg Roth (2023) skriver att abduktiv analys syftar på tolkningsprocessen då forskaren
pendlar ständigt mellan empiri och teori (s. 157). En abduktiv forskningsansats fokuserar på
att generera nya idéer genom observationer eller analyser. I vår studie analyserades data men
även teori och genom att koppla teori och empiri med varandra kunde vi ta fram
rekommendationer och det tillhör det abduktiva synsättet. Vi pendlade mellan teori och data
för att försöka skapa en så stor relevans till den insamlade datan som möjligt.

2.4 Urval av respondenter
I en kvalitativ studie användes oftast ett målstyrt urval av respondenter, att man väljer
respondenterna genom att se över om personen kan besvara studiens forskningsfrågor
(Bryman, 2018, s. 498). Val av respondenter från vår sida baserades på om deras roller som
kommunerna valde ansågs vara lämpliga för studien. Vi tillämpade ett målstyrt urval då i
mejlet som skickades till kommunerna skrev vi att personen som ska delta i studien behöver
vara kunnig inom ämnet miljö och hållbarhet. Val av respondenter från kommunens sida
baserades på tillgänglighet och bekvämlighet. Vi genomförde bekvämlighetsurval där
respondenterna valdes baserat på deras tillgång att delta i intervjuer (Bryman, 2018, s.243).
Vi beslöt oss att genomföra alla intervjuer under två intensiva veckor och därför tyckte vi att
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bekvämlighets- samt målstyrt urval var relevanta urval för oss för att vi skulle följa vårt tighta
schema samt för att inhämta data av relevans för studien.

Alla respondenter som valdes och deltog anses vara kunniga inom forskningsämnet. Att
respondenterna inte hade samma arbetsroller kan ha påverkat resultaten från analys eftersom
miljöarbete är ett brett område med många olika arbetsroller. Det som vi tyckte var bra med
att respondenterna hade olika arbetsroller var att vi fick många olika perspektiv för hur de
olika städerna hanterar sitt miljöarbete. Hade vi exempelvis endast intervjuat miljöinspektörer
hade eventuellt den insamlade datan blivit väldigt riktad mot hur inspektioner i kommunerna
fungerar.
Totalt har sju intervjuer genomförts. Första intervjun genomfördes med vår informant från
Naturvårdsverket för att få en djupare förståelse över hur Sverige ser och jobbar på miljön,
hur jobbet utförs, hur andra länder påverkar miljömålen och varför det tar lång tid innan alla
länder uppnår målen. Respondenten från Naturvårdsverket jobbar inom hållbarhet och
godkände att hennes namn nämns i studien. Sedan genomfördes 6 intervjuer med 6 olika
kommuner, en respondent från varje kommun. Totalt har mer än 14 kommuner blivit
kontaktade där 6 av dem tackade ja och kunde delta i denna studie. Enligt Bryman (2018)
finns det inga siffror på antal personer som måste delta i intervjuerna, det viktigaste är att
intervjua ett antal personer som anses vara lämpliga för studien och forskningen. Vi ville
intervjua fler kommuner för att kunna skapa en större helhetsbild för hur miljöarbete ser ut i
flera kommuner och därför valde vi att mängden deltagare skulle vara sex kommuner med en
respondent från varje.

Intervjupersoner

Arbetsroll Typ av intervju Datum

Utredare, systemansvarig Digital intervju 21 mars 2023

Hållbarsstrateg Digital intervju 22 mars 2023

Samhällsbyggnadschef Digital intervju 23 mars 2023

Hållbarsstrateg och miljöinspektör Digital intervju 24 mars 2023

Projektledare för miljö och klimat Digital intervju 4 april 2023

Biträdande chef för verksamhetsstöd
inom miljöförvaltningen

Digital intervju 5 april 2023

Tabell 1. Respondenternas olika arbetsroller
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Missivbrev
Ett missivbrev skickades till varje respondent innan intervjun för att presentera och informera
om vilka vi är, vad för typ av studie det gäller, syftet med studien, vilken typ av intervju det
kommer vara. I missivbrevet informerades respondenterna om vilka forskningsetiska
principer vi följer och håller oss till.
I missivbrevet informerades respondenterna om vilka forskningsetiska aspekterna vi följer
och förhåller oss till, för att få deras samtycke för att spela in intervjun. Alla respondenter
skrev på missivbrevet digitalt innan intervjun genomfördes. Respondenterna skickade
missivbrevet till oss digitalt och med deras underskrift fick vi deras godkännande och
samtycke för att intervjua dem och för att spela in intervjun också.

2.5 Urval av litteratur
Kurslitteratur
Tre olika kurslitteraturer användes i denna studie för att skriva metodkapitlet. (Bryman 2018)
Boken gav oss en bredare och bättre förståelse för forskningsmetoderna och hur de kan
tillämpas i en fallstudie som är i vårt fall. Den vägledde oss för hur vi skulle samla in och
analysera data. (Meriam & Tisdell 2015) gav oss en omfattande guide för genomförandet av
kvalitativa forskningsstudier. Den guidade oss för vilka design och metoder vi kunde använda
oss av för att genomföra vår kvalitativa studie. (Coghlan & Brannick 2019) användes för att
samla information för metod-relaterade teorier och förhållningssätt för intervjuer som vi
tillämpade i utförandet av studien. Exempelvis på teori som tillämpades från Coghlan och
Brannick (2019) handlade om ett etiskt förhållningssätt för utförandet av intervjuer.

Databaser och sökord
Genom en genomgång för vilka begrepp som togs upp i forskningsfrågan och vilka teorier
som behövdes för att besvara forskningsfrågan kunde vi definiera begreppen som vi skulle
använda oss av för att söka efter rapporter, artiklar och källorna som hade en koppling till vår
forskningsfråga.
För att hitta vetenskapliga och peer-reviewade artiklar och rapporter används olika databaser
som Diva, MDU bibliotek, Sciencedirect och Scopus, Google Scholar. I databaserna
användes sökorden som vi hade definierat sedan tidigare för att söka och hitta relevant
litteratur för studien. Sökorden som användes var klimatförändringar, miljöledning, hållbar
innovation, offentlig sektor, miljömål, hållbarhet, maladaptation.

Litteraturen valdes genom att bedöma om titlarna samt innehållet för artiklar/rapporter var
relevant för studien. Vi läste abstrakten av dem och efter det bestämde vi oss om vi ville
fortsätta och använda källan eller söka vidare efter en annan. När vi såg att informationen i
litteraturen var relevant för studien valde vi att använda den. Vi fokuserade även på att
använda oss av trovärdiga sidor/källor som till exempel Naturvårdsverket, Regeringskansliet,
Sveriges miljömål och World economic forum. Dessa hemsidor användes då de var väl kända



10

organisationer eller institutioner och bidrog till relevant information om hur exempelvis
svenska kommunernas ansvarstagande är uppbyggt.
För avgränsningen av hur gamla källorna i studien fick vara beslöt vi oss för en gräns på 11 år
men majoriteten var hämtade från 2015 och framåt. Vi gjorde några undantag där 3 källor
som användes exempelvis kom från 2007, 2009 och 2010 där anledning för dessa val
baserades på den generella relevans för miljö-kontexten som källorna erbjöd. Vi ville att
teorin som användes skulle hänga med i den teoretiska utvecklingen som pågår för ämnet och
därför fanns det fokus på att hitta nyare vetenskapliga artiklar. Några av källor som användes
hade ingen koppling till innovation eller offentlig sektor som till exempel biologisk mångfald
och koldioxidutsläppen men dessa teorier behövdes som en sekundär källa för att vi skulle
kunna analysera kommunernas miljöarbete samt för att ge läsaren en bättre förståelse för
kontexten av miljösituationen vi lever i.

2.6 Analys av data
Den insamlade data från kommunerna kommer direkt från kommunalt anställda vilket kan
medföra partiskhet från respondenterna och detta perspektiv kommer inte att inkluderas i
arbetet.

Transkribering
Alla intervjuer spelades in för att sedan kunna transkriberas. Fördelen med inspelning av
intervjuer är att det är svårt att den som intervjuar hinner anteckna när respondenten pratar
speciellt om det är en gruppintervju (Bryman, 2018, s.606). Under intervjuerna samlades in
en stor mängd data, och transkriberings processen tog lång tid men. Transkriberingen måste
dokumenteras noggrant och systematiskt som Bryman (2018) säger och det är för att kunna
dra korrekta slutsatser. Transkriberingen kommer att underlätta analysprocessen som är för
när man ska analysera data för att skriva det i empirikapitlet. Bryman (2018) skriver om hur
viktig transkriberingen är för att kunna analysera data från intervjuer. Kvalitativa forskare har
inte intresse bara för innehållet eller vad intervjupersonen säger, kvalitativa forskare har även
intresset för hur de pratar, alltså uttrycksformen av intervjupersonernas svar (Bryman, 2018,
s.577).

Kodning
Kodningsprocessen påbörjades efter att respondenterna hade godkänt transkriberingen. Detta
gjordes för att säkerhetsställa att vi inte har missat eller missuppfattat respondentens svar.
Data analyserades med tekniken kodning genom att koda transkriberingen med olika koder i
form av rubriker. Vi tilldelade olika kodningar i olika delar av datan baseras på innehållet av
datan. Bryman (2018) tar upp olika steg som är värdefulla att tänka på innan
kodningsprocessen påbörjas. Exempel på stegen är att påbörja koda tidigt, gå igenom
transkriberingen, gå igenom koderna, se om det finns flera koder eller teorier som behöver tas
upp (Bryman, 2018, s.700).
Först gick man igenom all data, meningar markerades och antecknades, sedan klipptes och
klistras in data, detta gjordes efter varje godkänd transkribering. Vi gick igenom materialet,
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anteckningarna och det som hade klipptes och klistras in på nytt för att se vilka begrepp,
teorier ligger mest i fokus för att skriva det som rubriker i empirikapitlet och klistra in all data
som handlar om just det begreppet/teorin. Materialet gick vi igenom flera gånger för att
säkerhetsställa att ingen data missades, dubbelkolla om det finns andra koder/teorier som
behövs kodas eller tas upp och sedan efter det granskades koderna. Med granskningen menar
vi att inga flera omläsningar kommer att ske eller att fler data läggs in eller tas bort.

Tematisk
Alla författare ser inte skillnaden mellan tematisk analys och kodning då det tycks att man i
en tematisk analys har en grupp av olika koder (Bryman, 2018, s.702). Efter flera
omläsningar hittade vi olika teman/mönster men även under kodningsprocessen hittades olika
teman/mönster. Teman och kodningar analyserades med varandra och det hjälpte oss
strukturera, organisera data. Kodning och tematisk analys gav oss en djupare förståelse och
mer betydelsefull aspekt om forskningsämnet.

Best practise
Några kommuner hade bra miljöarbete och det gav oss inspiration som byggde upp idéer till
att använda deras arbete som rekommendationer för de andra kommunerna. När man ser en
process eller metod som anses vara bäst då den hjälper till att uppnå önskade mål eller
resultat och sedan tas denna process analyseras och bedöms som en bra/bäst praxis för att
sedan börja använda sig av den så kallas det för best practice. Best practice beskriver en
metod tillvägagångssätt eller process som anses vara effektiv inom ett visst område. Den
anses vara effektiv då den anses som att den hjälper till att uppnå önskade mål eller resultat.

Jarrar och Zairi (2010) skriver att metoderna eller processerna som används och anses vara
bäst betyder inte att det kommer ge bäst resultat för alla som kommer använda den (s. 734).
Det finns tre olika nivåer av best practice och det definierar hur bra praxisen är. Det finns bra
idéer men som inte är bevisade ännu, sen finns det en bra praxis som visar bra resultat då med
hjälp av insamling av data har till exempel metoden utvecklats och förbättrats. Den tredje
nivån är beprövad praxis som är bäst, metoden som används av flera organisationer visar bäst
resultat. (Jarrar & Zairi, 2010, s. 735).

Inför intervjuerna hade vi inte gått igenom så många teorier. Detta för att vi först ville skapa
en förståelse för vilka teorier som kunde vara mest relevanta kopplat till kommunernas
miljöarbete genom att finna vad som var god praxis i kommunernas miljöarbete. Vi hade en
förförståelse av hållbar innovation vilket var stödjande för att skapa grunden till de olika
intervjufrågorna. Med tiden av intervjuerna skapade vi oss en starkare förståelse för hur
miljöarbetet fungerade vilket gjorde det lättare att ställa olika teorier mot de processer och
strategier som kommunerna tillämpar.

Genom intervjuerna fick vi från datan många exemplen som visade att vissa kommuner
arbetar med miljön på en helt annan nivå när det kommer till projekt, processer, att främja
hållbarhet osv. När vi skapade oss en tydligare förståelse för vad som ansågs god praxis
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kontra sämre för miljöarbete kunde vi kolla på de exemplen som stack ut och samla data efter
dessa.

2.7 Operationalisering
Med hjälp av semistrukturerade intervjuer med olika kommuner undersökte vi hur varje
kommun jobbar och vilka hinder kommunen har i sina processer/arbete. Innan intervjuerna
genomfördes skrevs intervjuguiden, som omfattas av 12 öppna frågor, som finns under Bilaga
8.2. Frågorna var öppna och i och med att det var semistrukturerade intervjuer ställde vi
följdfrågor som kom upp under diskussionen.
Vid operationaliseringen av intervjuguiden kopplade vi variabler och teorier till
intervjufrågorna vilket underlättade att relevanta följdfrågor kunde ställas när samtal drog sig
utanför studiens relevans.

Val av öppna frågor skapade nyanserade konversationer med många olika infallsvinklar.
Respondenterna kunde tolka och reflektera utifrån deras förståelse. Vi valde att inte direkt
blanda in teoretiska begrepp i frågorna då vi ville skapa en helhetsförståelse av
verksamheternas arbete för miljön och hur de resonerar kring detta arbete kopplat till
miljömålen.

Intervjufrågor Fråga undersöker
(variabler)

Teoriavsnitt

1. Berätta kort vem du är och vad
för arbetsroll du har?

Personlig information Inledande fråga

2. Berätta kort om er kommun Kommunal information Inledande fråga

3. Vilket/vilka parti styr kopplat till
miljöfrågor?

Kommunal information Inledande fråga

4. Vilka miljömål ligger i störst
fokus?

Var störst fokus läggs vid
miljöarbete i respondentens
kommun

Agenda 2030, Miljöbalken

5. Hur jobbar ni med miljön? Hur arbetet kring miljömål ser
ut

Flera teorier med fokus på
hållbar innovation i miljöarbetet,
miljöbalken, klimatförändringar,
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6. Hur ser ert processarbete ut och
vad för typ av processer använder ni
under arbetet med miljömålen?

Hur miljöarbete ser ut i
kontexten av processer

Flera teorier med fokus på
processarbete för hållbar
innovation.

8. Hur arbetade ni med
miljön/miljömålen för 5-10 år
sedan? Hur har utvecklingen sett
ut? Positiva/negativa förändringar

Hur utvecklingen av arbetet
med miljön/miljömål sett ut de
senaste 5 till 10 åren.

Maladaptation, Innovations
resiliens

9. Sverige har 16 miljökvalitetsmål
som ska uppnås innan 2030. Vilket
mål har varit svårast att arbeta för?
Varför?

Svårigheter med Agenda 2030. Agenda 2030, miljöbalken,
Innovation i offentlig sektor,
hållbar innovation, innovations
resiliens

10. Finns det någon positiv avsikt
till att miljömål ofta läggs upp med
stora tidsramar, eller ger det
negativa effekter? Lyckas ni uppnå
målen inom tidsramarna?

Tidsaspekten av miljömål i
syftet att uppnå målen

Flera teorier med fokus på
planering av miljömål

11. Hur ser eran kontakt med
allmänheten ut för att uppnå
miljömålen?

Kontakt med allmänheten
relaterat till miljöarbetet

Hållbar innovation, Innovation i
offentlig sektor, Innovations
resiliens

12. Hur ser samarbetet/kontakten ut
med företag inom er kommun
kopplat till miljöarbete?

Kontakt med företag relaterat
till miljöarbetet

Maladaptation, Innovations
resiliens

Tabell 2. Operationalisering
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Bilaga 2. Tematisk analys

Vi analyserade den data vi samlade in genom att vi skapade teman för de olika områdena som
vi inhämtat data ifrån. Bilaga 2 visar grunden för den tematiska analysen där vi i mitten skrev
huvudtemat, på höger sida av pilarna skrev kodningen och på toppen av pilarna de olika
teman som använts i studien. Viktigt att lägga till är att detta endast är grunden som den
tematiska analysen byggde på där vi successivt skrev in exemplen från intervjuerna i figuren
för genomförandet av den tematiska analysen. Den insamlade datan sorterades mellan de
olika teman baserat på vart vi ansåg att data bäst passade in och kodningen var stödjande till
att genomföra denna sortering. Denna analys simplifierade att sortera teorin och datan och om
vi inte skulle ha genomfört analysen skulle analys- och teoriavsnittet bli väldigt rörigt att
skriva.
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2.8 Forskningsetik
I denna studie har fyra etiska principer följts för att bland annat få respondenternas samtycke
och innan det att de blir informerade om allt innan intervjun. De etiska principerna
(informationskravet, nyttjandekravet, konfidentialitetskravet och samtyckeskravet) som är
viktiga i en forskning och betonar vikten av de etiska principerna och att forskaren behöver
vara medveten om dem och följa dem (Bryman, 2018, s.170).

Respondenterna blev informerade genom missivbrevet om vad studien går ut på, syftet samt
hur deras deltagande kommer se ut och hur länge och det är vad informationskravet går ut på.
Informationskravet handlar om att informera respondenterna/deltagarna om studiens syfte
(Bryman, 2018, s.170). Respondenterna skrev på missivbrevet för att ge oss samtycke om
deras deltagande i studien och att intervjun spelas in. Bryman (2018) skriver att
samtyckeskravet handlar om att respondenten ger sitt samtycke frivilligt för att delta i studien
samt att hen kan avsluta sin medverkan eller dra tillbaka sitt samtycke när hen vill (s.170).
All information om respondenterna är skyddade och bara vi kommer att komma åt deras
personliga uppgifter och inspelningarna av intervjuerna. Inspelningen av intervjuerna och all
insamlad data kommer att nyttjas och användas bara för studien ändamål. Bryman (2018)
betonar vikten av att forskarna inte sprider vidare personlig information om
respondenterna/deltagarna då det är förbjudet men även att informationen som samlas in
kommer till användning endast för forskningssyfte (s. 170).

Under intervjuerna tog vi ställning till att inte försöka påverka respondenternas svar genom
att låta respondenterna tala fritt och . Coghlan & Brannick (2019) beskriver kopplat till den
etiska aspekten att “The researcher's self-understanding and social vision come into play,
with issues of power central to the process” (s.93). Ifall vi exempelvis trott oss ha en för stor
förståelse av kommunernas miljöarbete innan intervjuerna skulle detta ha kunnat påverka att
den inhämtade datan blivit tunn kopplat till beskrivningar av miljöarbeten. Därför gick vi in i
intervjuer öppensinnade för att vi inte skulle dra snabba slutsatser genom att vi visade intresse
och ställde följdfrågor. Kopplat till det som nämns om “power central to the process” så
lyssnade vi på respondenter och lät dem reflektera. Vi förtydligade för respondenterna att de
hade makten att avsluta samtalet vid behov och att de kunde avstå från frågor de inte ville
svara på.

2.9 Trovärdighet och överförbarhet
Trovärdighet och överförbarhet är samma som reliabilitet & validitet. I vårt fall kallas de för
trovärdighet och överförbarhet då det är en kvalitativ metod. Hade vår studie gått ut på en
kvantitativ metod hade vi skrivit reliabilitet och validitet som det står i boken.
För att öka studiens trovärdighet skickades transkriberingar till respondenterna för att stämma
av om någonting behövde korrigeras eller om det såg bra ut för att skriva empirin. Med
trovärdighet mäts studiens trovärdighet men samtidigt undersöker man om samma studie
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genomförs på nytt med samma metoder, kommer resultatet vara samma? (Merriam & Tisdell,
2015, s. 250).
Förutom trovärdighet finns det överförbarhet och syftet med överförbarhet är att man
bedömer om studien har mätts rätt, om man har undersökt rätt fenomen och om resultaten
från studien är pålitliga och om resultaten går att generalisera (Bryman, 2018, s.72–73).

I en kvalitativ forskning är trovärdighet svår att uppnå då personlig kommunikation som vi
använde oss av då vår bemötande med respondenterna har sannolikt påverkat hur de svarade
på frågorna och det påverkar resultaten. Personlig kommunikation påverkar trovärdigheten i
studien. Om vi hade använt oss av en kvantitativ metod hade resultaten kunnat generaliseras
då vi skulle förmedlingen fått flera deltagare och om vi hade valt enkäter hade trovärdigheten
i studien ökat då vi inte skulle ha personlig kommunikation med deltagarna. Jämfört med den
kvantitativa forskningen då är chansen större att resultaten blir samma om man gör om
forskningen med samma metoder. Enligt Merriam & Tisdell (2015) trovärdighet i kvalitativ
forskning ger olika resultat men det viktigaste är att resultaten stämmer bra överens med den
insamlade data (s. 250-251).

Kopplat till reliabilitet och validitet i kvalitativ metod så beskriver Tisdell och Merriam
(2015) att “Ensuring validity and reliability in qualitative research involves conducting the
investigation in an ethical manner” (s.237). Vi var noggranna med att framföra oss på ett
etiskt sätt under intervjuerna. För vår strävan för hög trovärdighet och överförbarhet i studien
riktades vårt fokus mot att tillämpa etiska principer i så kallade intervjuer till hur vi hanterat
den insamlande datan. Ifall man som forskare exempelvis påverkar studien för mycket, eller
kommer in i studien med för många förutsagda meningar som reflekterar exempelvis
intervjufrågor så drar detta ner trovärdigheten av studien. Detta var viktigt för oss att tänka på
eftersom det kommunala miljöarbetet var väldigt olika beroende på de värderingar och den
situation som fanns i respondentens kommun. Därför var det viktigt att konstruera
intervjufrågor som inte hade för förutsagda budskap utan att de fanns möjlighet för generell
reflektion kring frågorna kopplat till hur de hanterar miljöfrågor.

2.10 Metodkritik
Alla intervjuer genomfördes digitalt via Zoom och intervjuerna var semistrukturerade.
Nackdelen med semistrukturerade intervjuer var att alla respondenter inte svarade så
djupgående som vi hade velat eller förväntat oss, även om frågan omformulerades och
ställdes på nytt. Följdfrågorna vi ställde var väldigt randomiserade i kontexten av att ställa
följdfrågor för både fördelar och nackdelar av kommunernas miljöarbete. Hade vi fokuserat
mer på att skapa en balans för mängden positiva och negativa aspekter till följdfrågorna hade
förmodligen den insamlade datan blivit mer nyanserad.

Hade vi haft färre kommuner skulle vi kunnat ha fler intervjuer med samma kommun vilket
skulle ha skapat ett mer detaljrikt empiriavsnitt, där ingående data för alla kommuner i vår
studie skulle ha skapat ett för masstit empiriavsnitt. Om vi hade använt oss av andra metoder
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som till exempel enkäter hade flera kommuner kunnat delta i denna studie vilket skulle leda
till att resultaten/slutsatsen hade kunnat generaliseras.

Det som är mindre bra med analysmetoden kodning som används för att analysera data är att
data kan missas eller förenklas och kan skapa en annan uppfattning. Det finns inga regler för
hur kodning ska genomföras och därför kan forskarna ha olika tolkningar för data när den
klipps och klistras in. Tematisk analys som också användes för att analysera data påverkar
studien negativt då vi skriver utifrån vår uppfattningar och tolkningar. hade det varit enkäter
skulle man analysera data genom tabeller och statistik som kan inte skapa tvivel på resultatet
och inga missuppfattningar skulle påverka resultatet då man behöver inte tolka data när man
har siffror.

Litteraturen som valdes i denna studie är allt mellan 1 och 20 år gamla och det påverkar
resultaten då gamla källor kan vara så föråldrade att de inte återspeglar fallet eller ämnet som
studeras just nu. Förändringar kan ske inom forskningsämnet men även allmänt och det
påverkar synen på forskningen, därför ska man prioritera nya källor som är mer tillförlitliga.
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3. Empiri
För att hitta data om hur kommuner jobbar med miljön genomfördes 6 olika intervjuer.
Under denna empiriska kapitlet presenteras data som har samlats in från de utvalda 6
kommunerna. Data från varje kommun presenteras under kommunens namn.

3.1 Kommunala Förvaltningsarbete i Sverige

I Sverige finns det inskrivet i grundlagen att regioner och kommuner ansvarar för respektive
regionala och kommunala frågor med handlingsfrihet, vilket kallas för självstyrande. Genom
kontinuerliga allmänna val i regioner och kommuner väljs politiska partier fram som
företrädare av folket. Besluten i samma sektorer för olika kommuner/regioner kan då variera
beroende på vem/vilka det är som styr för tillfället. Rörande områden till de uppgifter som
bör hanteras är regional och lokal samhällsutveckling samt välfärd. Exempel på dessa
områden är exempelvis hanteringen av skolor, sjukvård, fysisk planering och kollektivtrafik.
(SKR, n.d.)

Under intervjun med informanten från Naturvårdsverket (2023) beskrev hen att såsom val av
utförande och valda miljömål för miljöarbete i olika svenska kommuner fördelas och inte
styrs av endast riksdagen. Informanten (2023) beskriver kopplat till arbetet med miljön att det
minsta kommuner bör göra är att följa de lagstiftningar som finns och den Svenska
miljöbalken.

3.2.1 Malmö
Svaren från Malmö är sammanställda där flera anställda svarade på intervjufrågorna innan
och meddelade svaren till respondenten.

Respondentens roll och kommunal verksamhet
Respondent 1 arbetar som utredare inom olika typer av uppföljning där Malmös
miljöprogram är något som hen arbetar med. Hon och hennes kollegor stödjer, leder
processer, samordnar och följer upp Malmös stadsmiljöprogram. Malmö har runt 357 tusen
invånare och cirka 28 tusen anställda i kommunen och politiskt sitter Socialdemokraterna,
Liberalerna och Miljöpartiet på makten. Svaren på frågorna är en sammanställning från flera
personer som jobbar i Malmö därför det ingen referens till en specifik person.

Miljömål och de 16 miljökvalitetsmålen
Miljömål som respondenten berättar Malmö lagt främst i fokus har varit klimatmålen men
också biologisk mångfald samt resiliens. Respondenten påpekar att frågor med biologisk
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mångfald är svåra att hantera då ansvaret är kopplat mellan många aktörer och att det
påverkar alla.
“Det är mycket som pågår, som politikerna diskuterar som liksom inte kommer till vår
kännedom vi som är tjänstemän”. R1

Arbetet och processarbetet med miljö
Respondenten förklarar att Malmö jobbar med miljöprogram där de nu är inne på sitt 5: e
miljöprogram som gäller mellan 2021 och 2030. Det senaste målet har många välbeskrivna
mål och åtgärderder specificerade.

Kopplat till miljöarbetet i Malmö påpekar respondenten att de stödjer, utvecklar och
samordnar olika projekt som ska leda till ett hållbart Malmö och ett ökat demokratiskt
inflytande. Hen fortsätter med att beskriva hur de också arbetar med utvecklingsprojekt för
miljöfrågor för att föra fram ärendet av miljöfrågor. För ekonomin kopplat till miljöarbetet så
berättar hen att det utnyttjas extern finansiering från till exempel EU Tillväxtverket, Vinnova
och så vidare som hjälp till att föra ett effektivare hållbarhetsarbete.
Vid processarbetet av miljö förklarar hon att de arbetar med förebyggande arbete genom
dialog med verksamhetsutövare. Respondenten påpekar att Malmös miljömål ska uppnås
genom ett agilt arbetssätt som omfattar olika aktörer, perspektiv och tillvägagångssätt. Detta
arbetssätt beskriver respondenten möjliggör till att effektivt kunna anpassa miljöarbetet efter
förändringar i omvärlden. Det agila arbetet förklarar respondenten utförs genom att stegvis
testa sig fram där arbetet byggs på forskning för att sedan utvärdera resultaten i efterhand. Att
informera och rådgiva företagare och Malmö-boende utövas genom att arbeta med
förebyggande arbete. Detta arbete syftar på att skapa en större delaktighet från
verksamhetsutövare för hållbara Malmö genom att inspirera till medvetna och hållbara val.

Respondenten beskriver att miljönämnden också arbetar inom tillsynsnämnden med
miljöfrågor kopplade till livsmedelslagstiftning och miljöskyddslagstiftning utifrån
miljöbalken. Tillsyn som redskap håller på att utvecklas för arbetet med hållbar utveckling.

Respondenten beskriver att det i Malmö genomförs miljöredovisningar var tionde år, där de
har uppföljningar för hur de har lyckats med sina mål kopplat till miljö.

Det förflutna och svårigheter med miljöarbetet
Respondenten beskriver att de gröna frågorna i Malmö växt fram under de senaste åren.
Under de senaste åren beskriver respondenten att samarbetet i kommunen för miljöfrågor
ökat.

Samarbete med allmänheten och företag
För allmänheten och företag så beskriver respondenten att information och rådgivning
kopplat till hållbarhet är viktigt. Malmö stads organisation ser inte rådighet till att ensamma
arbeta med miljöfrågorna och uppnå miljömålen utan allmänheten och aktörer i offentlig och
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privat sektor har också en nyckelroll. Därför sker däremellan ett samarbete där sektorerna och
allmänheten deltar och bidrar i arbetet.

Respondenten förklarar att Malmö stads organisation inte ensamma har rådighet över
miljöfrågorna och kan därför inte endast av egen kraft nå målen. Malmöbor och aktörer inom
privat och offentlig sektor har alla en nyckelroll till detta och därför har Malmös
miljöprogram som syfte att stödja och inspirera dem till att delta och bidra i arbetet, berättar
respondenten.

3.2.2 Avesta
Respondentens roll och kommunal verksamhet
I Avesta är miljö- och byggförvaltningen sammanslagen mellan tre kommuner, Avesta,
Fagersta och Norberg. I denna kommun som har närmare 24 000 invånare läggs en
tyngdpunkt på industri där järnverket näst intill kommunen är den största arbetsgivaren.
Respondent 2 från Avesta har sedan 6 år tillbaka jobbat som hållbarhetsstrateg och har en
bakgrund inom systemekologi och som ekolog.
För politiken i Avesta så styr Socialdemokraterna samt Centern. Miljöförvaltningen som hen
jobbar inom har uppgiften för tillsyn för miljön medan det är kommunstyrelsen som står för
hållbarhetsfrågor.

Miljömål och de 16 miljökvalitetsmålen
Respondenten berättar att strukturen som miljömålen har lagts upp på har skett genom ett
hållbarhetsprogram där klimatmål ingår. Detta program resultatmässigt är planerat att uppnås
2025 vilket respondenten är tveksam för. De delar av detta program som rör miljön är
kopplade till förbättring av biologisk mångfald och klimatet men också att de vill få
miljömål och budget till att bli mer tydligt i det centrala styrsystemet inför nästkommande
mandatperiod. Ett mål är att minska koldioxidutsläpp med 17% årligen och hen beskriver att
dessa mål kommer att stå kvar efter 2025.
Kopplat till de 16 miljömålen så förklarar hen att kommunen valt att specificera in sig på
särskilda mål som varit mer relevanta för just Avesta.

Arbetet och processarbetet med miljö
Respondenten beskriver att de förmodligen inte kommer att uppnå miljömålen som planerat.
Respondenten beskriver att miljömålen är till för hela den geografiska kommunen men att
Avesta blivit den aktör som tagit det största ansvaret. Tillsynen av miljö genomförs av
miljöinspektörerna och de ser över både kommunal och annan verksamhet där miljökraven
som står fast i svensk lagstiftning ses över att följas. Inspektioner beskriver hen som en
kontinuerlig process medan de prioriterade målen inom biologisk mångfald och klimat som
ett mer utvecklande arbete för kommunen.

Ett mål kopplat till miljöarbetet förklarar hen är att minska koldioxidutsläpp med 17% årligen
och detta mål analyseras med hjälp av en koldioxidbudget. Effekterna från industrin räknas
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inte med men hen beskriver att det försiggår dialog till att utveckla deras samarbete med
kommunen. För att arbeta för utsläppsmålet beskriver respondenten att fokus läggs till att
bygga upp samhället på ett sätt som gör det möjligt att transportera sig utan bil, på
omställningen till elektrifiering och miljövänliga bränslen av bilar och så vidare. Vad som
försvårar möjligheten till att uppnå målen menar hen är ekonomi och resurser.

Respondenten berättar att det inte finns några specifika processer kopplat till miljöarbetet
men att kommunen kollar på att tillämpa processverktyget skapat av SIQ. Generellt menar
hen att de anpassar sitt arbete med helt egen hand utefter situationen.
Kopplat till tillsyn av miljön så sker det möten med kommunala enheter/arbetsplatser där det
kommuniceras kring miljöarbete. Alla enheter går igenom en utbildning om hållbarhetsmålen
för att kunna förstå och hantera dessa mål. Förslag som uppkommer från dessa möten skickas
vidare till högsta ledningen för att beslut ska tas kring realisering av förslag.

Det förflutna och svårigheter med miljöarbetet
När hen kollar tillbaks på miljöarbetet för 10 år sedan förklarade hen att det var enklare att
hantera denna frågan då alla kommuner fick ett statligt stöd för detta. Detta stöd beskriver
hen försvann efter cirka 3 till fyra år men att gnistan för miljöarbetet har förstorats på sistone
på grund av fokuset som placerats på miljön både nationellt och internationellt på sistone.

Till frågan kopplat till påverkan av långa tidsramar för miljömål så påpekar hen att
tidsramarna för Avestas miljömål inte är tillräckligt långa. Hen förklarar att man ibland måste
bryta ner mål årsvis då budgetar och politik kan påverka resultatet väldigt mycket.

Samarbete med allmänheten och företag
Till allmänheten så trycks det på att alla kommunalt anställda ska genomföra utbildningen om
hållbarhetsprogrammet för att höja förståelsen om miljö. Utvecklingen av kommunikation
med lokala företag beskriver hen är i ett tidigt stadium där det finns rum för utveckling.
Miljöförvaltningen försöker hålla kontakt med allmänheten genom att exempelvis uppmuntra
allmänheten till att cykla istället där respondenten förklarar hur miljöförvaltningen
exempelvis bygger lämpliga cykelplatser.

3.2.3 Trollhättan
Respondentens roll och kommunal verksamhet
Respondent 3 från Trollhättan jobbar i Trollhättan där mycket av hens tid ägnas åt miljö- och
klimatfrågor. Staden har cirka 60 tusen invånare och har under många årtionden innan det
senaste valet varit en socialdemokratiskt styrd stad tills högerblocket nu har majoritet. Det är
en gammal industristad men håller nu på att ställa om till en ingenjörs-stad.

Miljömål och de 16 miljökvalitetsmålen
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Kopplat till hur Trollhättan stad planerar sina mål så beskriver respondenten att de har en
väldigt bred syn på vilka områden som ska prioriteras. De kollar en del på Agenda 30 där
målet om klimatneutralitet ligger i stort fokus. Hen berättar att det prioriteras mycket inför
framtiden om hur man i Trollhättan kommer fokusera på exempelvis ombyggnad utefter
miljön. Kopplat till koldioxidutsläpp så har de i Trollhättan mål om att dra ner på dem. Detta
miljöarbete riktar sig också mot att tillvara på material genom återbruk för så som vägar och
siktar mot att skapa en cirkulär stad. De lägger också ner mycket resurser på biologisk
mångfald.

Arbetet och processarbetet med miljö
Kopplat till målet om klimatneutralitet så berättar hen att de ännu inte kommit så långt inom
det målet. Hen berättar att miljön prioriteras för ombyggnaden av Trollhättan med exempelvis
laddstolpar för elbilar och gång-cykelbanor som valbara alternativ på vägar. För alla nya
uppkommande projekt beskriver respondenten att frågor om miljöaspekter alltid uppkommer.

Miljökontoret i Trollhättan ansvarar för tillsyn för industri och näringsliv i staden. För
naturen tar de vattenprov, kontrollerar hälsan av våtmarker, ser till att det ska finnas levande
skogar och rikt odlingslandskap.
De som bestämmer vad som ska utföras miljömässigt kommunalt är kommunfullmäktige och
företag samt olika organisationer bidrar också med miljön, beskriver han.
Respondenten förklarar att Trollhättan håller på med ett projekt om att bli Europas första
cirkulära stad där exempelvis 10 ungdomar nu tittar på hur man kan förändra Trollhättans
stadskärna till att bli mer cirkulär. Hen menar att detta är ett lite konstigt initiativ men att de
är först i Europa med att testa det.
“vi jobbar också med miljöfrågorna inte isolerade som bara miljöfrågor, utan det spiller
oftast över på den sociala hållbarheten”. -R3

Det förflutna och svårigheter med miljöarbetet
Respondenten menar att under de senaste åren har politikers blivit mer intresserade av
miljöfrågor och arbetet med miljön har blivit mer naturlig i kommunen. Så såg det inte ut för
några år sedan.
Kopplat till miljömål så beskriver hen att det är lättare att jobba med långa mål men att det
kan behövas mer press på deadlines för dessa mål.

Samarbete med allmänheten och företag
Med allmänheten beskriver hen att det arbetas mycket med cirkularitet, inom den biologiska
mångfalden och med transport. Hen förklarar att det kan vara svårt att nå ut till allmänheten
för att fånga deras intresset i för miljön.
Kopplat till företag så beskriver hen att det finns ett nära samarbete med näringslivet men att
det gärna förbättrat denna kontakt med hjälp av att exempelvis införa ett avtal likt
Helsingborg har med deras näringsliv.



23

3.2.4 Åre
Respondentens roll och kommunal verksamhet
Respondent 4 har arbetsroll som hållbarhetsstrateg i Åre. För sin arbetsroll jobbar hen 50%
som miljöinspektör och 50% som hållbarhetsstrateg. Åre är en stad som har en känd
skidanläggning och har runt 12 tusen fasta invånare, alltså fullpackat med människor under
högsäsong och lugnare däremellan.
Det politiska styret i staden är Socialdemokraterna, Vänstern, det lokala partiet Västjämtlands
samt Miljöpartiet som opposition. Det finns intresse för miljöfrågor vilket respondenten
förklarar som en positiv riktning för framtiden.

Miljömål och de 16 miljökvalitetsmålen
Respondenten beskriver att staden befinner sig i processen att ta fram ett mer strukturerat
miljömåls-ramverk för kommunen. Där förklarar hen att fokuset för verksamheter kommer
att läggas på agenda 2030 och att verksamheterna själva kommer ta fram lämpliga åtgärder.

Arbetet och processarbetet med miljö
Åre är stort sett kopplat till antalet invånare där ett problem som respondenten förklarar är de
låga skatteintäkter staden får. Hen beskriver att detta gör det svårt att ta sig an och uppfylla
miljömål i den skala som önskats, alltså att brist på resurser är en stor negativ faktor för
stadens utveckling av miljöarbetet. Inkluderat till frågan om resurser så ingår också tillgången
till mandat vilket också är ett hinder.

Respondenten förklarar att miljöavdelningen i Åre arbetar med övervakning av många olika
miljöaspekter. Hen beskriver också att det genomförs projekt för miljöfrågor att arbeta
strategiskt med miljöfrågor.

Det förflutna och svårigheter med miljöarbetet
Kopplat till miljömål med långa tidsramar så beskriver respondenten att detta är positivt då
det ger möjligheten att lägga upp och gå igenom processer medan mål med små tidsramar kan
bli oklara. Exempel på miljömål med små tidsramar då det inte ges tillgång till att lägga upp
och gå igenom processer beskriver hen kan uppkomma vid politiskt maktskifte där de
existerande miljömålen förändras.

Kopplat till hur samarbetet ser ut med allmänheten beskriver respondenten att det varierar
mycket beroende på projekt men att det finns en resursbrist där tiden inte räcker till där det
interna arbetet prioriteras. Respondenten förklarar ett exempel på ett projekt som handlar om
avfallshantering där både företag och bostadsrättsföreningar involveras eftersom det ligger
nära deras intresse.
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3.2.5 Stockholm
Respondentens roll och kommunal verksamhet
Respondent 5 från Stockholm kommun har arbetsroll som biträdande avdelningschef inom
miljöförvaltningen som är en av Stockholms stads många verksamheter och funkar som en
stödavdelning. Denna förvaltning har 280 anställda och har i uppgift att fungera som
tillsynsmyndighet för miljöbalken, livsmedelslagstiftning och tobakslagen samt att de driver
en del projekt och program-arbete kopplat till klimat och energi.

Stockholm stad är Sveriges största kommun med runt 980 000 invånare där det är runt 40 000
kommunanställda, där respondenten beskriver att arbetet kring miljö är väldigt brett och
varieras mycket beroende på verksamhet.
Politiken i Stockholm är ett samstyre mellan Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och
Miljöpartiet.

Miljömål och de 16 miljökvalitetsmålen
Miljömåls i Stockholm stad anknyts till områdena energieffektivisering, klimatpåverkan,
minskade växthusgasutsläpp samt klimatanpassningsarbete generellt. De har arbetat
kontinuerligt med översikt över dessa områden genom åren där exempel kan kopplas till luft-
och vattenkvalitén. För uppbyggnaden av målen så beskriver respondenten att de lägger fokus
på att skapa och följa kvantifierbara mål så att det blir lättare att mäta samt arbeta för miljön.

Arbetet och processarbetet med miljö
Respondenten beskriver att de inför nya projekt ibland söker efter EU-finansiering till att
pröva på nya lösningar, där det är avgörande att det är så innovativt som möjligt för större
chans till finansiering.

Digitalisering är något som respondenten beskriver som en viktig process för Stockholm för
att medborgare och företag effektivt ska kunna få kontakt med rätt verksamhet vid behov.
Respondenten beskriver att det finns en policy för detta som kallas för “näringslivspolicy”
där syftet är att förminska administrativa hinder för nya företag när de exempelvis ska
kontakta miljöförvaltningen.

Med en så stor stad så beskriver respondenten att samverkan mellan olika verksamheter
behöver vara tät då de olika verksamheterna berörs av varandra vid allt från nybygge till
rivningar. Därför tillämpas samverkansprocesser som stöd för dessa tillfällen. Portföljstyrning
är en ytterligare process som tillämpas där målet att göra det tydligt var arbetskraften bör
riktas, alltså vad som är mest relevant för stunden.
Till uppföljningen av mål så beskriver respondenten att det läggs upp etappmål på vägen till
deadline så att processen kontrolleras.

Det förflutna och svårigheter med miljöarbetet
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Respondenten förklarar att mål med långa tidsramar är en bra sak men att arbetet bör
kontrolleras med tiden. Att exempelvis börja ett år innan ett långsiktigt mål ska utföras menar
respondenten är dåligt och att det därför behövs tydlig planering.

Samarbete med allmänheten och företag
I Stockholm stad så finns det kommunikation med allmänhet och företag kring biologisk
mångfald till att sprida kunskap i hopp om att förbättra den i framtiden.
Företag och miljöförvaltningen samarbetar mycket då miljöförvaltningen gör inspektioner för
miljöfrågor så att lagar följs.

3.2.6 Sollentuna
Respondentens roll och kommunal verksamhet
Respondent 6 från Sollentuna har arbetsroll som projektledare inom miljö och klimat där hon
leder och samordnar åtgärder och aktiviteter inom klimat- och miljöområden.
Kommunikation som respondenten för fram sker både internt med de kommunala företagen
och verksamheterna samt externt med medborgare och andra kommuner.

Kommunen Sollentuna har cirka 75 tusen invånare, ligger nära vattnet och naturen och är
förort till Stockholm. De olika verksamheterna i staden tar eget ansvar för att följa de miljö-
och klimatmål och respondenten övervakar och ger stöd så att denna process förenklas.
Politiken i staden styrs av ett samarbete mellan Moderaterna, Kristdemokraterna, Liberalerna
samt Centerpartiet. Respondenten beskriver att politikerna inte styr med järnhand utan ger
fria händer när det kommer till detaljarbete för tjänstemän.

Miljömål och de 16 miljökvalitetsmålen
Respondenten förklarar att Sollentuna prioriterar 4 områden, vilka är trafik (buller och
utsläpp), hållbar konsumtion (främja återbruk och återvinning), vatten (rena sjöar och
vattendrag) och hållbart byggande (miljöinkluderad planering för metod, material och
byggplats).

Arbetet och processarbetet med miljö
För främjandet av miljö- och klimatfrågor så förklarar respondent 6 att hennes arbetsgrupp
strävar efter att inspirera andra verksamheter. Detta genom att försöka uppnå ett mål som är
att deras bilar 2025 ska vara fossilfria, att när någon flyger betala klimatåtgärd samt att
transporter för inköp av varor ska vara så fossilfria som möjligt.

För kommuninvånare förklarar respondenten att det läggs mycket kraft på att underlätta
alternativet att cykla genom underhållning av cykelbanor, möjlighet till säkra cykelställ och
genom att inte ha gratis-parkering för bilar i stan. Informations-kanpanjer för uppmuntrandet
av cyklande har också genomförts, förklarar hen. Respondenten beskriver att det finns “en
policy för hållbart byggande och i den så står det lite grann om vilka material man ska
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använda och överväga olika byggmetoder” R6. Detta för att nya byggnader i Sollentuna ska
vara hållbara.

I Sollentuna beskriver respondenten att de har skapat och följer en Agenda 2030 där de
jobbar för miljömål. Verksamheter samt förvaltningar mäter sin progression med egna
lämpliga nyckeltal för att årligen ta del av en redovisning som ger stöd för budgetprocessen.
Detta beskriver hen som underlag till budget och analys för nästa års verksamhetsplan. Efter
ett par år gör varje verksamhet en verksamhetsberättelse (där 2030 kommer vara nästa
tillfälle). Denna process beskriver hur det sker i en kontinuerlig cirkel.

Hen fortsätter med och berättar att representanter från varje verksamhet, lokala bolag och
förvaltning träffas en gång per månad för att diskutera olika teman där det delar på lärdomar.
Något som Sollentuna skött bra påpekar respondenten är deras biologiska mångfald där
exempel på detta är att de planterar blommor vid gräsytor som inte är menade för
fotbollsplan, picknickplats m.m. I staden hanteras också bin med största tillsyn, vilket
respondenten berättar har prisbelönt att stadens arbete ses som ett exemplariskt exempel.

Det förflutna och svårigheter med miljöarbetet
Generellt sätt förklarar respondenten att arbetet kring miljö- och klimatfrågor har förbättrats
eftersom det allmänna intresset har ökat där frågorna börjat implementeras i en bredare
kontext.

Trafiken i Sollentuna, på grund av den höga nivån av pendling, berättar respondenten att det
är ett problem som är svårhanterligt. De har kontakt med både Trafikverket för att hantera
åtgärder och med SJ för att se till att busslinjer blir bra.

Något som respondenten menar försvårar miljöarbete i Sollentuna är avsaknaden att i förhand
inte kunna mäta kostnader för eventuellt miljöarbete i relation till dess inverkan på miljö och
klimat.

Kopplat till längden av miljömål så berättar respondenten att det vid långa mål skapas en
känsla som säger att man fixar det senare, vilket kan leda till att arbetet skjuts fram och
chansen för att mål uppnås försämras. Att ha delmål vid långa mål beskriver hen då som
hjälpsamt i syfte att hänga med i utvecklingen till att uppnå mål. Fördelen med långa mål
menar hen är att man lyfter blicken och tar till sig de stora frågorna.

Samarbete med allmänheten och företag
Respondenten förklarar att kommunen försöker sprida information om miljö och klimat, men
att det är svårt då det krävs ett engagemang inte bara från dem, men också från allmänheten
genom sociala medier och så vidare. Miljöförvaltningen utför också evenemang för att
informera allmänheten.
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3.3.1 Stockholm mail

Hållbar innovation i Stockholm
En återkoppling skedde med de deltagande respondenterna för att samla mer data till hur
kommunerna direkt förhåller sig till olika begrepp i teorikapitlet. Från den utskickade mailen
kom svar från respondenten som jobbar inom Stockholms miljöförvaltning.

Kopplat till hur Stockholm kommuns miljöförvaltning behandlar hållbar innovation i sitt
arbete så förklarar respondenten att begreppet ligger centralt då klimat- och miljöfrågor
prioriteras i alla deras utvecklingsprocesser. Utifrån det ekonomiska perspektivet påpekar hen
på att lösningar och innovationer måste vara kostnadseffektiva och långsiktigt hållbara
eftersom verksamheten till viss del finansieras av skattepengar. Angående
innovationssatsningar så menar respondenten att fokuset bör läggas på saker de gör bäst
nytta, utifrån sociala-, ekonomiska- och/eller miljömässiga aspekter.

Innovation Resiliens Stockholm
Här skickades frågor som relaterade till teori om indikatorer som går att tillämpa för att
arbeta mot Innovations resiliens.

Kopplat till indikatorn om övervakning och tillsyn (syfte att skapa helhetsförståelse) berättar
respondenten att medarbetare planerar sin egen tid och att det finns ett aktivt medarbetarskap
där det skapas möjlighet att utvecklas och ta ansvar. Han beskriver att det finns en
övervakning över medarbetare till att nå standarden av kvalitet och att rätt saker genomförs,
där chefer ser över respektive medarbetare samt ledningsgruppen över verksamheten i stort.
Mer passande för övervakning inom miljöarbete, så kallat miljöövervakning beskriver
respondenten är miljöförvaltningens huvuduppgift. Denna övervakning sker genom att olika
miljötillstånd följs och mäts såsom vatten- och luftkvalitet.

Angående indikatoren om effektiv kommunikation (ge och ta kunskap mellan olika teams)
berättar respondenten att det arbetas i form av aktiviteter till att öka medarbetarnas kännedom
om att det finns möjlighet till kontakt med kollegor från andra avdelningar i samtliga
verksamhetsområden. Han fortsätter och förklarar att det arbetas långsiktigt med att motverka
“stuprör” mellan olika verksamhetsområden då arbete som sker brett oftast leder till ett mer
effektivt genomförande.

3.3.2 Trollhättan mail

Ett mail skickades till respondenten från Trollhättan för att samla mer data om hur anställda
kan påverka beslut i verksamheten.
Respondent 3 förklarar att anställda i hållbara projekt ofta har idéer som sedan skickas upp
till styrelsen eller politikers för beslut om tillämpning. Styrelsen och politiker kan då i sin tur
komma med beslut på nya krav som tjänstepersoner får som arbetsuppgift.
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4. Teori
Här presenteras de olika teorierna som kommer att ställas mot den insamlade datan. Fokuset
för teorierna ligger hållbarhet för miljöaspekter.

4.1.1 Hållbar innovation
Innovation kan förknippas med miljöförstöringar när det bidrar till ökad konsumtion,
ekonomiskt tillväxt genom merförsäljning men det som missas är att med hjälp av innovation
kan man lösa flera olika problem (Tidd och Bessant, 2021, s.557). Tidd & Bessant (2021)
skriver att hållbar innovation kan definieras som en process där syftet med hållbar innovation
är att skapa nya produkter, tjänster, affärsmodeller och processer m.m. som är hållbara för
samhället och ekonomin samt miljön. Tidd & Bessant (2021) påpekar att det exempelvis kan
gälla förändringar i organisationer. Med hållbar innovation kan man också ändra
tillverkningsmetoder genom att använda hållbara material och resurser för att främja
hållbarhet. Hållbar innovation är inte bara för att minska miljöpåverkan i samhället och
världen, hållbar innovations är ett sätt för att skapa nya affärsmöjligheter och vara bättre än
konkurrenterna genom att ha hållbara mål, välja hållbara resurser eller produkter, hållbart
material i sin organisation företag eller utveckla det till mer hållbara produkter / tjänster (Tidd
och Bessant, 2021, s. 557, 558, 562).

Det finns ett ökat intresse för hållbarhetsfrågorna där man letar och strävar efter att hitta
hållbara material och resurser för att minska föroreningarna och miljöproblemen men även
konsumtionen som påverkar miljön negativt (Tidd och Bessant, 2021, s.18). Flera
energikällor, råvaruresurser som finns på jorden idag kommer att ta slut snart eller kommer ej
vara tillgängliga på grund av att de når “Peak”, flera miljöproblem dyker upp som globala
uppvärmningen ökar koldioxidutsläpp, växthusgaserna och energiförbrukningen och för att
problemen som nämndes innan ska lösas behöver politiker agera (Tidd och Bessant, 2021,
s.557). Med hjälp av olika lagar som fäller företagarens miljöpåverkan kan man påverka
koldioxidutsläppen. Med hjälp av hållbar innovation kan man också lösa miljöproblem
genom att tillverka renare produkter som har lägre miljöpåverkan, använd återvunnen
material, skapa effektivare processer som hjälper med att minimera men även behandla
avfall, minska utsläppen och tillhandahålla en förnybar energi med hjälp av tekniken (Tidd
och Bessant, 2021, s.557). Tidd och Bessant (2021) skriver om att för att främja hållbar
innovation behöver man tillämpa hållbar innovation i innovationsprocessen genom att sätta
hållbarhetsaspekter i fokus redan från första steget i processer som är idégenerering.

McIntyre et al. (2013) tar upp olika definitioner för hållbarhet från olika författare. McIntyre
et.al (2013) definierar hållbarhet som att skapa en balans mellan människor och natur för att
utvecklingen skall vara stabil. John Ehrenfels (2009) definierar Sustainability som att den ger
människan men även allt annat som har ett liv på jorden en blomstring för evighet (McIntyre,
Ivanaj, & Ivanaj, 2013, s9).
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Skillnaden mellan innovation och hållbar innovation är att med hållbar innovation tas
hänsynen till tre olika aspekter, ekonomiska, sociala och miljömässiga effekter (Gelderman ,
Semeijn , & Vluggen , 2017, s 435).

Gelderman , Semeijn och Vluggen (2017) skriver om att forskning kring organisationer inom
den offentliga sektorn behöver ökas, speciellt för sektorerna som misslyckades eller inte har
utvecklat hållbarhet. Författarna vill att forskningen ska öka då det är nödvändigt att veta och
förstå hinderna som finns, för att sedan kunna utveckla och ta fram rekommendationer som
ska hjälpa organisationerna inom den offentliga sektorn. Det som påverkar ledningen för att
besluta någonting om arbetet är Juridiska och politiska aspekter påverkar ledningen inom den
offentliga sektor när dem vill ta ett beslut kring arbetet och det är en utav begränsningarna för
kommunerna (Gelderman , Semeijn , & Vluggen , 2017, s 435).

4.1.2 Innovation i offentlig sektor
Hållbar utveckling är en av de viktigaste koncepten för att kunna hantera globala problem
(Kozioł-Nadolna & Beyer, 2021, s.4379). Det finns olika drivkrafter som påverkar att den
offentliga sektorn ska kunna förbättra styrningen och prestationen för att öka värdet för
allmänheten och samhället (Kozioł-Nadolna & Beyer, 2021, s.4378). De som påverkar den
offentliga sektorn är tjänstemän, ledningen, besluttagare, politiker, då det är av deras
uppgifter och om hållbarhet eller hållbara innovationer sätts i mål är det de som påverkar att
hållbarhet främjas inom deras sektor (Kozioł-Nadolna & Beyer, 2021, s.4378).
Det finns andra faktorer som påverkar att sektorn skall kunna främja hållbarheten och dessa
faktorer är i praktiken som vilka resurser finns tillgängliga, hur lång tid man får för att utföra
arbetet, åtagandet men även verksamhetsmiljön med dess interna och externa intressenter
såsom anställda, medarbetare, leverantörer och samhället påverkar genomförandet
(Kozioł-Nadolna & Beyer, 2021, s.4378).
Kozioł-Madonna och Beyer (2021) tar upp olika hinder som påverkar styrningen som
ledningen, politiker och besluttagare inom den offentliga sektorn, då innovation anses som en
politisk risk som påverkar sektorn, därför är de försiktiga med innovation och risktagande, för
att inte bli ifrågasatta senare. Och i andra sidan finns det politiska motsättningar,
administrativa hierarkier i olika nivåer (lokala, regionala och statliga) som påverkar
innovations utvecklingen och påverkar den innovationsförmågan negativt (Kozioł-Nadolna &
Beyer, 2021, s.4378). Kozioł-Nadolna och Beyer (2021) tar även upp hinder eller bristande
ledarskap såsom utvecklingsstrategi och organisationskultur och kommunikation.
Miljön och kulturen i organisationer inom offentlig sektor påverkar innovation praxis, därför
är det viktigt och nästan obligatoriskt att främja och uppmuntra innovation genom miljön på
arbetsplatsen men det tar tid för att åstadkomma det. Innovation i den offentliga sektor är inte
lätt att tillämpa då det krävs att politikern, tjänstemän och ledningen för att kunna ta beslut.
(Kozioł-Nadolna & Beyer, 2021, s.4378)

Miljön och kulturen i organisationer inom offentlig sektor påverkar innovation praxis, därför
är det viktigt och nästan obligatoriskt att främja och uppmuntra innovation genom miljön på
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arbetsplatsen men det tar tid för att åstadkomma det (Kozioł-Nadolny & Beyer, 2021,
s.4379). På en makronivå avses hållbar utveckling införandet av innovativa lösningar som ger
en bättre levnadsstandard och livskvalitet för majoriteten av världens befolkning, samtidigt
som de resurser som krävs för produktionsprocessen effektivt utnyttjas (Kozioł-Nadolna &
Beyer, 2021, s.4379).

4.2 Miljöbalken
Miljöbalken är en svensk lag som startade och började gälla från året 1999, syftet med lagen
är just att den hållbara utvecklingen skall kunna främjas, detta görs för att nästa generationer
skall kunna leva hälsosamt liv (Naturvårdsverket). Naturvårdsverket skriver att tidigare
lagstiftning för miljön har efter miljöbalken blivit tillämpad på ett bredare sätt. Miljöbalken
bygger på lagstiftningar som utvecklas och förstärker reglerna. Hållbar utvecklingen är
fokuset i miljöbalken men med miljöbalken är det även viktigt att man tar hänsyn till olika
faktorer som miljömässiga, ekonomiska och sociala faktorer som tas upp under flera av de 7
avdelningarna (Riksdagsförvaltningen, 1998). Miljöbalken omfattas av 7 olika avdelningar
med 33 kap, varje del innehåller olika kapital och totalt finns det ungefär 500 paragrafer i
miljöbalken (Naturvårdsverket u.å.). Varje avdelning reglerar olika områden och aspekter
som avfallshantering, kemikalier, vatten och mark, biologisk mångfald, naturvård, detta görs
för att den hållbara utvecklingen ska vara balanserade med de miljömässiga, sociala och
ekonomiska faktorerna (Riksdagsförvaltningen, 1998).

4.3 Klimatförändringar
Det finns flera orsaker till vad som påverkar klimatet, Borgen et al. (2008) delar upp
orsakerna till 3 olika delar, interna och externa faktorer men även människans påverkan som
kan vara utsläpp av gaser och bränsle (Borgen et al. 2008, s. 238). Människan är den främsta
orsaken när det kommer med miljöföroreningar då människan använder sig av bilar, flyg osv
men även jordbruk och skogsskövling (Borgen et al. 2008, s. 246, 252).

Sasmoko et al. (2022) skriver om klimatförändringarna som påverkar både den globala
ekonomin och miljön. Strategin för hållbar utveckling spelar en avgörande roll för att påverka
klimatförändringarna och för att kunna skapa en hållbar miljö för framtida generationer
(Sasmoko et al., 2022). För att minska de negativa effekterna av klimatförändringarna är det
nödvändigt att en ram skapas som är till att minska utsläppen av växthusgaser och andra
förorenande ämnen (Sasmoko et al., 2022, s. 2). Att uppnå en hållbar utveckling är en
utmaning och det kräver strategier för att gå från där man nu är till där det önskas att vara
(Sasmoko et al., 2022, s. 4). Ett effektivt tillvägagångssätt för att driva förändringar i
företagsverksamhet inom olika sektorer är att tillämpa hållbara metoder och teknologier,
såsom gröna processer, förnybar energi och miljövänliga innovationer (Sasmoko et al., 2022,
s. 4). De globala hållbara målen inför agenda 2030 är i riskzonen på grund av globala
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klimatförändringar och detta beror på hur klimatförändringarnas påverkan kan minska
tillgången på resurser som behövs för att uppnå dessa mål (Sasmoko et al., 2022, s. 2).

4.4 Agenda 2030 & Sveriges 16 miljökvalitetsmålen
Agenda 2030 är en FNs handlingsplan som innehåller globala mål. Målet med agenda 2030
är att skapa hållbar utveckling och ett mer hållbart samhälle, ingen hunger eller fattigdom,
bekämpa klimatförändringar, ekologiskt och biologiskt mångfald mm och det är totalt 17
målen som ingår i agenda 2030 (Regeringskansliet, 2016). Alla länder som är medlemmar i
FN behöver uppnå de 17 målen fram till 2030.

Sverige har 16 miljökvalitetsmål och enligt analyserna av Naturvårdsverket (2023) har målet
Skyddande ozonskikt uppnåtts och det finns bedömningar som tyder på att tre andra mål Frisk
luft, Giftfri miljö och Säker strålmiljö kommer uppnås delvis eller helt fram till året 2030 men
resterande 12 målen kommer inte uppnås (Naturvårdsverket, 2023).
Sverige har 16 miljömål som är för hållbara utvecklingen och för att kunna uppnå Agenda
2030 (Naturvårdsverket, 2023, s. 9). De 16 miljömålen som Naturvårdsverket (2023) tar upp
är Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft Bara naturlig försurning, Giftfri miljö, Skyddande
ozonskikt, Säker strålmiljö, Ingen övergödning, Levande sjöar och vattendrag, Grundvatten
av god kvalitet, Hav i balans samt levande kust och skärgård, Myllrande våtmarker, Levande
skogar, Ett rikt odlingslandskap, storslagen fjällmiljö, God bebyggd miljö och sist Ett rikt
växt och djurliv.

Miljöproblemen påverkar människors hälsa, därför är det viktigt att länder agerar och löser
problemen. Naturvårdsverket (2023) skriver att det är viktigt att miljöproblemen blir lösta för
nästkommande generationer. Världen internationell är minst förberedd för miljö och
klimatrisker som kommer under det kommande decenniet (Global Risks Report 2023).

4.5 Maladaptation
Maladaptation, vilket också nämns under 1.2, uppstår när en strategi för tillämpning av
klimatförändringar leder till förvärrad klimatsituation där huvudorsaken är dålig planering av
strategi. Många strategier för anpassning av klimatförändringar misslyckas då de är byggda
på information som är ofullständig, där planeringen av strategier kan ses som en övning på
osäkerhet. Risken för maladaptation kommer alltid att finnas tills att potentiella sårbarheter i
projekt för anpassningen direkt kommer att kunna poängteras. (Schipper, 2020,s . 409)

Det finns olika drivkrafter som kan leda till maladaptation mellan planerade- och autonoma
strategier (mindre planerade strategier). I planerade strategier syftar denna drivkraft mot att
tillämpningen från externa deltagare, såsom aktörer med expertis inom projekt, inte
applicerar strategin tillräckligt bra. Att kunskap inom den ekologiska- eller sociala kontexten
inte tillämpas vid genomförandet av dem under projekt är en ytterligare drivkraft. Vid
autonoma strategier där beslut appliceras av de som har i uppgift att anpassa sig så syftar
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drivkraften istället för att de inte besitter tillräckligt med information. Denna brist kan leda
till att det inte finns tillräckliga resurser för att ta sig an nya anställda, inte kan utföra sin
strategi och att det inte finns något “support network” att luta sig mot. (Schipper, 2020, s.
412) För att maladaptation inte ska uppstå är ett exempel på en riktlinje att
samhälls-medlemmar involveras i anpassningsarbete för klimatförändringar genom att deras
kunskaper och färdigheter utvecklas och beaktas (Magnan et al., 2016, s.659).

4.6 Innovations resiliens
Vid operationalisering av hållbar innovation i syfte att hantera och förutse osäkerheter samt
risker för att uppnå hållbara mål så ligger ofta huvudfokus på de tre indikatorerna sociala,
ekonomiska och hållbara, vilket under 2000 talet anses vara en otillräcklig utgångspunkt. I
vissa studier argumenteras det för att resilience är relevant till hållbara mål då begreppets
viktiga bidrag är synpunkter specificerade för hanteringen av osäkerheter och risker.
(Wen-Dong et al., 2018, s.1)
Det är möjligt vid anpassningen av organisatorisk resiliens att en naturlig förmåga utvecklas
där anpassningar sker proaktivt för bemötandet av miljö-osäkerheter och risker. Genom denna
förmåga finns det också chans till att ta vara på nya möjligheter som uppstår. Att realisera
hållbar innovation genom det konstanta uppfyllandet av ekonomiska, hållbara och sociala
faktorer kan kräva kompletteringar för resilience i form av tillämpning av nya metoder.
(Wen-Dong et al., 2018, s.1)

Hållbar innovation är inte ett begrepp som leder till ett ändamål utan tillförs som en
utvecklande och dynamisk process. Hanteringen av osäkerheter och risker är därför relevant
för att hållbar innovation ska tillämpas genom att skapa kapacitet till att kunna anpassa sig,
överleva och trivas i olika omständigheter. Som nämns ovan uppfattas resiliens som en
kompletterande del för hållbar innovation i kontexten av risker och osäkerheter. (Wen-Dong et
al., 2018, s.2)

Exempel på faktorer för innovation resiliens som Wen-Dong et al (2018) tagit fram är:
Övervakning och tillsyn, där för att framsteg av innovation ska utvecklas är det nödvändigt
att det finns system för övervakning och tillsyn. Ett exempel på ett system är på företaget
Huawei där anställda regelbundet behöver rapportera deras problem och utveckling av arbete.
Ytterligare ett exempel är från Haier där de genomför prestationsbedömningar av
mikroföretag där de kategoriseras för att åtgärder ska förbättras. (Wen-Dong et al., 2018, s.12)

Effektiv kommunikation, där att silo mentalitet bryts ner och att effektiva
kommunikationskanaler skapas för att integrera de olika delarna av en organisation.
Exempel på detta är från Neusoft där det bidrar till att en miljö för kunskapsdelning och
överföring skapas genom tydligt etablerade samordningsmekanismer, utvärderingsprinciper
och kommunikationskanaler. (Wen-Dong et al., 2018, s.12)
Frågor som organisationer kan ställa sig i relation till faktorerna som Wen-dong et al.
(2018) tagit fram är “gör våran nivå av innovations resiliens att vi möter våra mål” och “vad
kan vi göra för att förbättra möjligheter för hantering av osäkerheter” (s.21).
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5. Analys & diskussion
Här ställer vi kommunernas miljöarbete, frågor och mål mot vad de valda teorierna
benämner för att redovisa resultaten för studien. Vi jämför också de olika kommunernas
miljöarbete mot varandra för belysa skillnader som finns mellan kommunerna för
miljöarbetet. I diskussion reflekterar vi kring forskningsfrågorna kopplat till resultaten.

5.1 Hållbar innovation
Avesta & Åre
Utifrån empirin (3.2.2 & 3.2.4) får man veta att båda kommunerna har brist på resurser men
även ekonomin som påverkar deras miljöarbete vilket påverkar deras möjligheter till att
framföra det miljöarbete som önskats.
I Avesta finns det hållbarhetsprogram inför år 2025 där klimatmålen ingår och målet är att
målen ska uppnås men enligt Avesta kommun kommer kommunen förmodligen inte att kunna
uppnå målen fram till 2025 som var planerat. Avesta är medvetna om situationen men inga
åtgärder har gjorts i nuläget. Enligt respondenten från Avesta gick det bättre för 10 då det fick
finansiering av staten för miljöarbete. Åre jobbar på att ta fram ett mer strukturerat miljömål
eller ramverk för kommunen (3.2.4). I den processen som Åre jobbar på vill de att varje
verksamhet jobbar på att ta fram lämpliga åtgärder inför Agenda 2030 vilket är målet för
kommunen. Att kommunerna inte har möjlighet till städernas önskade miljöarbete påverkar
deras koppling till hållbar innovation genom resursbristen för att utveckla nya processer som
önskat (Tidd & Bessant, 2021).

Brister på resurser och ekonomin påverkar kommunernas miljöarbete då det hindrar och
begränsar budgeten som de kan lägga på miljö och klimatmål. Dessa hinder påverkar att
kommunen inte kan vara lika hållbar som andra kommuner som till exempel Sollentuna och
Trollhättan. Detta visar en svag koppling kopplat till hållbar innovation då en viktig del av
hållbar innovation är att man exempelvis processar utvecklingen av nya processer, vilket de
inte gör (Tidd & Bessant, 2023). Avesta försöker bli bättre när det kommer till miljön men
det verkar som att de behöver tid för att kunna bli bättre och kunna tillämpa hållbar
innovation i sin offentliga sektor. Avesta verkar ha det svårt med att tillämpa hållbar
innovation i sin offentliga sektor med det som Avesta är bra och tillämpar bra är att alla
kommunalt anställda går igenom en utbildning om hållbarhetsprogram.

Att kommunalt anställda behöver genomgå kurs i Avesta visar en koppling till att de
processar hållbar innovation då att informera om hållbara mål är något som gynnar
kommunens anställdas kunskap om hur de kan förhålla sig till dem. att informera om miljön
för anställda kan ses som stödjande för stadens miljömässigt hållbara utveckling. (Tidd &
Bessant, 2021)

Tidd och Bessant (2021) menar att hållbar innovation främjas när man sätter hållbarhet i
fokus i en process från första steget. Avesta har inte en tydlig process som används för
miljöarbetet till att uppnå miljömål.
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Som teorin säger behöver man balansera mellan ekonomiska, sociala och miljöaspekterna
(McIntyre et al., 2013). I och med att Avesta och Åre har ekonomiska brister kan de göra som
en del andra kommuner och söka EU finansiering som skulle kunna hjälpa dem att bli mer
hållbara i sina arbeten för miljön.

Diskussion
Arbetet för miljön i dessa kommuner kopplat till hållbar innovation tycker vi visar på att de är
i ett tidigt utvecklingsstadium då de vill utveckla sina miljöarbeten men att komplikationerna
påverkar deras möjligheter till att göra det. Likt processen för hållbar innovation så har både
Åre och Avesta en del att förändra för att anpassa sig mer hållbart för miljön. Kommunerna
agerar intuitivt för miljöarbetet istället för att följa tydliga processer. Att anställda i Avesta
kommun behöver gå igenom kurser tycker vi är något som stödjer deras utveckling för
hållbarhet av miljöaspekten eftersom det sprider kunskap kring miljömål vilket kan utveckla
kommunens miljöarbete.

Malmö & Stockholm
Utifrån den empiriska data om Malmö stad från (3.2.1) ser man att Malmö arbetar mycket för
att uppnå sina miljömål och det ses genom miljöprogrammen som de har och använder sig av.
Malmö stad tillämpar hållbar innovation genom sina välbeskrivna mål som specificerar
åtgärderna. Malmö åtgärdar och utvecklar miljöarbetet konstant och detta ger en uppfattning
och koppling om att Malmö tillämpar hållbar innovation genom att bemöta deras
miljösituation (Tidd & Bessant, 2021). Malmö fångar även de ekonomiska aspekterna för den
miljömässiga aspekten genom utnyttjande av externa finansieringen från olika organisationer
och företag som Vinnova och EU tillväxtverket. Det relaterar till balansen som beskrivs för
teori om hållbara innovationer då de vet hur de kan utnyttja allt på ett bra sätt.

Mcintyre et al. (2013) definierar hållbarhet som att skapa en balans mellan människor och
natur för att utvecklingen skall vara stabil. Respondenten från Malmö berättade om hur de
stödjer, utvecklar och samordnar olika projekt som ska leda till ett hållbart Malmö och ett
ökat demokratiskt inflytande. Genom balansen som Malmö skapar för att stödja hållbara
projekt får författarna en tolkning av att de tillämpar hållbarhet då hållbarhet är i deras fokus
konstant. Innovation i den offentliga sektor är inte lätt att tillämpa då det krävs att politikern,
tjänstemän och ledningen för att kunna ta beslut (Kozioł-Nadolny & Beyer, 2021, s.4378).
Även om hållbar innovation kan vara svår att tillämpa i en kommun verkar det som att
Malmö kommun tillämpar hållbar innovation i sitt miljöarbete på flera olika sätt. Utifrån den
empiriska data (3.2.1) får vi en uppfattning av att Malmö tillämpar innovation i deras
kommun. Denna uppfattning får man när man ser att de utvecklas kontinuerligt.

Utifrån (3.2.5) får man veta att miljöförvaltningen i Stockholm jobbar med olika projekt och
program som kopplas till klimat och energi. Stockholm jobbar även med att minska
koldioxidutsläppen, minimera avfall som kopplas till hållbarhet. Stockholm sätter upp
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kvantifierbara miljömål och skapar även effektivare processer som främjar hållbarheten och
de är villiga för att utveckla mera och prova nya lösningar och därför söker de efter
EU-finansieringen. Respondenten från Stockholm förklarar att kvantifierbara miljömål
tillämpas för att underlätta att mäta samt arbeta med miljömålen. Det som nämns ovan visar
en koppling till att de tillämpar hållbar innovation i sitt miljöarbete genom att de anpassar sig
efter miljösituationen och processer detta genom att exempelvis sätta upp kvantifierbara
miljömål (Tidd och Bessant, 2021, s.557). Både innovation och hållbar innovation är lika
viktiga i en offentlig sektor men hur kan den främjas? Om kommunen tar hänsyn till
aspekterna inom hållbar innovation kommer det att främjas.

Diskussion
Malmö och Stockholm är de största kommunerna/städerna som kan jämföras med varandra.
Genom att jämföra dem med varandra ser vi att båda kommunerna jobbar med miljö i en stor
utsträckning och har miljöprogram eller olika projekt som genomförs för att öka stadens
hållbarhet och vara miljövänliga. Även om deras arbete funkar och går bra kan hållbar
innovation stödja arbetet ännu mera för att om man alltid använder sig av samma processer
eller mallar kan man bli fast i det man använder sig av. Detta tror vi kan påverka att processer
inte löser miljöproblemen då de inte är för att åtgärda just dessa problem som de har.
Utvecklingen behövs alltid för att passa med fallet som behöver lösas.
Även om hållbar innovation kan vara svår att tillämpa i en kommun verkar det som att
Malmö kommun tillämpar hållbar innovation i sitt miljöarbete på flera olika sätt. Vi får en
uppfattning av att Malmö tillämpar innovation i deras kommun. Denna uppfattning får vi
eftersom deras miljöarbete utvecklas kontinuerligt. Som nämndes för Avesta och Åre så har
de problem med ekonomin för arbetet av miljön där vi tycker att Malmö bemöter detta
problem genom att söka finansiering. Att successivt leta efter finansiering (om man är i
behov) ser vi som ett processarbete vilket kan utveckla en kommuns möjligheter till att kunna
utveckla arbetet med miljön på ett hållbart sätt ett. Att Stockholm ställer upp kvantifierbara
miljömål tycker vi är en väldigt bra process generellt sätt för miljöarbete då vi tror att det kan
möjliggöra till bättre genomföranden för miljömål.

Trollhättan & Sollentuna
Utifrån (3.2.4) ser man att Trollhättan prioriterar miljöarbetet väldigt mycket då de har
Agenda 2030 i fokus och att några delmål ligger i fokus mer än de andra. Trollhättan
fokuserar på att minska koldioxidutsläppen, de lägger mycket resurser på den biologiska
mångfalden men även ombyggnaden av laddstolpar för elbilar och gång- och cykelbanor.
Trollhättan vill även vara Europas första cirkulära stad. Trollhättan visar att de tänker på
hållbar innovation och tillämpar hållbar innovation i sitt miljöarbete för att nå ett hållbart
samhälle då de strävar efter att vara en hållbar och cirkulär stad. Enligt teorikapitlet 4.1.1 är
hållbar innovation inte bara för att minska miljö och klimatpåverkan, med hållbar innovation
kan man vara konkurrenskraftig genom att vara mer hållbara än de andra. När Trollhättan
säger att de vill vara Europas första cirkulära stad, ger de en uppfattning av att de tillämpar
hållbar innovation och med det vill de sticka ut och vara bäst inte bara i Sverige utan bäst i
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Europa. Utifrån vad och hur Trollhättan jobbar visar de att de tillämpar innovation i sin sektor
som kan vara svår i offentliga sektorer som det står i teorikapitlet 4.1.6.

Utifrån empirin från Sollentuna kommun (3.2.6) får man veta hur Sollentuna jobbar väldigt
mycket med trafiken med (Stockholms lokaltrafik) SL, för att busslinjer ska åka där det
behövs. Sollentuna fokuserar mycket på busslinjerna och trafiken för att invånarna ska välja
att ta bussen istället för att ta bilen till jobbet eller skolan.
Sollentunas arbete är genomtänkt, de har byggt bra cykelvägar för att de vill att invånarna ska
välja att cykla eller ta bussen istället för att ta bilar för att minska koldioxidutsläppen,
kommunen har även valt att bli parkeringarna ska kosta för att invånarna inte ska ta bilen.
Kommunen har även tänkt igenom hur invånarna kan hjälpa till med den biologiska
mångfalden och då valde de att rekommendera invånarna att man planterar blommor istället
för att klippa gräset bara. Att plantera blommor vid gräsytor som inte är menade för
fotbollsplan eller picknickplats hjälper med att nå målet Biologiskt mångfald. Kommunen
använder sig av sociala medier men även deras hemsida för att kommunicera med invånarna
och det verkar som att de har bra kommunikation med invånarna. Sollentuna visade att de
jobbar med klimat och miljöfrågorna väldigt mycket och de kunde även visa hur hållbara de
är. Sollentuna tillämpar hållbar innovation kontinuerligt då deras miljöarbete utvecklas hela
tiden. Alla mål är genomtänkta, hur de skall uppnå miljömålen är också genomtänkta och det
ger en uppfattning för hur hållbara de är och hur mycket ansvar de tar. Som nämndes tidigare
i 4.1.1 och 4.1.4 så krävs det att kommunen har engagemang, vilja att samarbeta med olika
intressenter men även ha en förståelse för kommunens brister och hinder som kan uppstå för
att innovation skall främjas i deras sektor. Det ser ut som att Sollentuna främjar innovation
och även hållbar innovation i sin sektor.

Diskussion
Trollhättan och Sollentuna får oss se att de är kommunerna som är mest engagerade i
miljöarbetet och det ses genom vilka mål de har för framtiden som till exempel att Trollhättan
vill vara Europas första cirkulära stad eller Sollentuna som har uppnått målet med biologisk
mångfald som var ett av de svåraste målen för de flesta kommunerna som intervjuades. Även
om Trollhättan och Sollentuna har uppnått några mål vill de fortsätta förbättra arbetet och
med hjälp av hållbara innovationer kommer de bli ännu bättre och det kommer hjälpa dem att
nå de flesta målen fram till Agenda 2030 som andra kommuner har problem med. Ju flera
delmål inom miljökvalitetsmål kommunen uppnår desto bättre är det för människans hälsa,
staden men även Sverige då de kommer sticka ut och andra kommuner kommer vilja veta
mera om hur deras arbete utförs och vad de gör för att lösa alla problem. Att både Trollhättan
och sollentuna för att bemöta sina miljöfrågor
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5.2 Klimatförändring & Miljöbalken

Malmö
Enligt informanten (8 mars 2023) behöver alla kommuner åtminstone använda sig av
miljöbalken inom kommunen för miljöarbete. Miljöbalken består av 7 avdelningar med 33
kapitel och 500 paragrafer. Syftet med miljöbalken är att stärka miljölagstiftningen som
bygger på ekonomiska, sociala och miljömässiga hänsynstaganden. Under avsnittet 3.2.1 som
finns under empirin berättar respondenten att kommunen men även miljönämnden i Malmö
jobbar utifrån miljöbalken. Exakt som det är skrivet i empirin att de arbetar inom
tillsynsnämnden med miljöfrågor kopplade till livsmedelslagstiftning och
miljöskyddslagstiftning utifrån miljöbalken. De kommunala anställda i Malmö stad stödjer
och utvecklar och samordnar olika projekt och program som ska leda till ett hållbart Malmö.
Några av de miljömålen som Malmö har i fokus är biologisk mångfald, resiliens och
klimatmål, samtidigt så är biologisk mångfald en av de svåraste målen för Malmö. Även om
målet med biologisk mångfald är ett svårt mål att hantera och uppnå så försöker Malmö att de
jobbar på med miljön och vill utvecklas för att nå ett hållbart samhälle. Genom deras
arbetssätt visar Malmö att de försöker hantera klimatförändringarna, de vill förbättras,
utvecklas och bli hållbara på så sätt försöker de skydda miljön från flera miljöproblem.
Det finns starka kopplingar mellan Malmös miljöarbete och miljöbalken och lagar då de
arbetar med livsmedelslagstiftning och miljöskyddslagstiftning i miljönämnden.

Avesta
Avesta har flera delmål som de fokuserar på och tas upp under 3.2.2, de fokuserar bland annat
på biologisk mångfald, klimat. minska koldioxidutsläpp med totalt 17 % varje år och bygga
samhälle på ett sätt som gör det möjligt att transportera sig utan bil. Miljötillsynen utförs av
miljöinspektörer som kontrollerar att de miljökrav som ställs i svensk lagstiftning för
kommunal och annan verksamhet följs. Respondenten från Avesta säger att de inte kommer
kunna uppnå målen inom tidsramen på grund av ekonomin och brist på resurser. Som vi har
tagit upp sedan tidigare i teori, för att uppnå hållbar innovation och motverka
klimatförändringar behöver man tänka på de tre viktigaste faktorerna: ekonomiska, sociala
och miljöfaktorerna.
Avesta visade att de försöker men det vi får en uppfattning på är att de ser att hållbarhet är
viktig men inga mål uppnås och det skapar men de har hinder och utmaningar som hindrar
dem från att utveckla och lägga mycket mer på miljön och hållbarhet verkar det.

Trollhättan
Som vi skrev tidigare i 4.2 den hållbara utvecklingen görs för att människan ska leva ett
hälsosamt liv men även för att när generationen ska också kunna leva ett hälsosamt liv
(Naturvårdsverket). I 4.3 skrivs det om vad som påverkar klimatet som mest och bland annat
är det koldioxidutsläppen men med hållbar innovation kan man hitta innovativa lösningar till
klimatproblemen och förändringarna.
Respondenten från Trollhättan säger att hen arbetar med flera delmål för Agenda 2030. Från
3.2.3 får man veta att Trollhättan fokuserar på klimatneutralitet, ombyggnader efter miljön,
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att hantera och minska koldioxidutsläppen. De vill vara en cirkulär stad därför engagerar de
sig väldigt mycket när det kommer till hållbarhet och miljö.
När man genomför en analys mellan empirin och teorin får man se att Trollhättan är väldigt
engagerad och lägger mycket och jobbar väldigt mycket för att utvecklas, minska
miljöproblemen och öka chansen för andra generationer att leva ett hälsosamt liv. De främjar
hållbar innovation aktivt i alla deras arbete

Åre
I den svenska lagen miljöbalken finns det olika avdelningar som är för olika områden såsom
avfallshantering, kemikalier, vatten/mark, biologisk mångfald, naturvård
(Riksdagsförvaltningen, 1998). Miljöbalken startades 1999 för att främja hållbar utveckling.
Människan påverkar klimatförändringarna genom användning av fossila bilar, flyg och
skogsskövling som förstör miljön (Borgen et al. 2008, s. 246, 252). Därför är det viktigt som
Samsko et al (2022) säger att man minskar utsläppen av förorenande ämnen och växthusgaser
genom ett ramverk.
Under empirikapitlet 3.2.4 får man veta att Åres utmaningar och faktorer inom miljöarbete.
Låga skatteintäkter, resursbrist och politik påverkar deras miljöarbete, det påverkar att arbetet
är svår att uppfylla i den skala som de önskat. Åre har inga mål som de fokuserar på, men
fokuset för verksamheter kommer att läggas på agenda 2030, respondenten menar att
lämpliga åtgärder kommer skapas senare av verksamheterna. Vi får en uppfattning av att Åre
kommun försöker bli hållbara med det finns faktorer som begränsar deras arbete och därför
kan de inte arbeta så mycket mot att ändra i klimatet och bli mer hållbara.

Stockholm
Inom miljöbalk lagen är hållbar utveckling den centrala kärnan i lagen för att nästa
generationer ska kunna leva ett hälsosamt liv (Riksdagsförvaltningen, 1998). Det som
kopplas till att nå en hållbar utveckling är balansen mellan de tre faktorerna ekonomi, socialt
och miljön (Naturvårdsverket).
Som det står i 3.2.5 så har Stockholm miljöförvaltning som ansvarar för tillsynsmyndigheten
för miljöbalken, livsmedelslagstiftning och tobakslagen. Stockholm driver även flera projekt
och program-arbete som är för klimat och energin. Enligt biträdande avdelningschef inom
miljöförvaltningen från Stockholm, fokuserar de på energieffektivisering, klimatpåverkan,
minskade växthusgasutsläpp samt klimatanpassningsarbete inom miljömålen då de arbetar
kontinuerligt med dessa områden.
Stockholm visar att de arbetar mot hållbarhet och klimatmål genom deras mätningar och
uppsatta mål. Stockholm verkar arbeta effektivt med miljö, klimat och hållbarhet då de jobbar
med och utifrån projekt, miljöförvaltningen och program för att till exempel minska
koldioxidutsläppen. Som det står under teorin 4.3 om klimatförändringarna människan
påverkar hur mycket växthusgaser och koldioxidutsläpp och dessa faktorer påverkar och ökar
miljöföroreningarna (Borgen et al. 2008, s. 238). Genom att Stockholm väljer att minska
koldioxidutsläppen och följa miljöbalken visar de att de vill åtgärda miljöproblemen och
skapa en hållbar stad.
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Sollentuna
Sollentuna prioriterar 4 områden som är är trafik (buller och utsläpp), hållbar konsumtion
(främja återbruk och återvinning), vatten (rena sjöar och vattendrag) och hållbart byggande
(miljöinkluderad planering för metod, material och byggplats). Sollentuna har mål fram till
2025 som är att de vill vara fossilfria. Sollentuna bygger bra cykel och gångbanor och gjorde
att parkeringar för bilar i stan kostar och det är för att få invånarna att cykla eller gå istället
för att ta bilen. De jobbar med SL för att busslinjerna ska åka där det behövs så invånarna kan
ta bussen eller pendla istället för att åka bil och släppa ut farliga ämnen för miljön. Torts
Sollentunas fantastiska jobb som de gör för att minska föroreningarna och vara hållbara så
delade respondenten med sig kommunernas utmaningar som tex att för långa tidsramar för
miljön kan påverka att arbetet skjuts upp och det påverkar miljön negativt men även
kommunen för då kan det vara en utmaning att nå målen.
Klimatförändringar går ut på att minska växthusgaser och koldioxidutsläpp (Borgen et al.
2008, s. 227). Syftet med miljöbalken är att främja hållbar innovation genom en balans
mellan ekonomiska, sociala och miljöfaktorer. Utifrån empirin 3.2.6 om Sollentuna kommun
och kopplat till teorin 4.2 och 4.3 får författarna en uppfattning av att Sollentuna använder sig
och tillämpar lagen miljöbalken och tar hänsyn till klimatförändringarna genom deras
miljöarbete. Sollentuna fokuserar på att vara hållbara och de verkar uppnå målet med
hållbarhet.

Diskussion för alla 6 kommunen
Alla 6 kommuner jobbar med miljöbalken då den är den minsta lagstiftning som
kommunerna måste använda och tillämpa. Kommuner hade olika mål men ändå var de lika
varandra. Malmö fokuserar på biologisk mångfald, resiliens och klimatmål. Malmö vill uppnå
målet biologisk mångfald även om det är svårt men de jobbar på den. Vi tycker att Malmö
behöver stöd av hållbar innovation för att uppnå målet. Med hjälp av till exempel bina som
Sollentuna jobbar mycket med kan Malmö uppnå målet biologisk mångfald. Avesta fokuserar
på biologisk mångfald, klimat och minska koldioxidutsläpp. Åre tog inga mål som de
fokuserar på då de jobbar med att ta fram en ramverk process för att jobba med Agenda 2030
Avesta och Åre behöver ekonomi för att kunna uppnå målen. Malmö utnyttjar EU
finansiering, Stockholm söker efter det och vi tycker att Åre och Avesta kan också söka efter
EU finansiering då de har ekonomisk och resursbrist.
Stockholm fokuserar på energieffektivisering, klimatpåverkan, minskade växthusgasutsläpp.
Stockholm jobbar mycket med miljön genom olika program och projekt, hållbar innovation
kan hjälpa dem att uppnå målet snabbare genom att jobba mer effektivt när de ser hur andra
kommuner jobbar såsom Trollhättan och Sollentuna men deras arbete kan bli bättre genom
olika rekommendationer som vi kommer ta fram. Sollentuna fokusera på trafik (buller och
utsläpp), hållbar konsumtion (främja återbruk och återvinning), vatten (rena sjöar och
vattendrag) och hållbart byggande (miljöinkluderad planering för metod, material och
byggplats). Sollentuna är den enda kommunen som har kunnat uppnå målen på biologisk
mångfald. Sollentuna strävar efter att vara fossilfria fram till 2025 och det är inom en väldigt
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snar framtid. Deras miljöarbete behöver effektiviseras för att kunna uppnå det målet och där
kan hållbar innovation hjälpa dem med deras miljöarbete.
Trollhättan fokuserar väldigt mycket på att minska koldioxidutsläppen, uppnå biologisk
mångfald men även ombyggnaden av laddstolpar för elbilar och gång-cykelbanor. Man kan
se att 5 av 6 kommuner fokuserar väldigt mycket på målet med biologisk mångfald. Vi får
uppfattningen att kommunerna verkligen behöver hjälp som kan vara i form av
rekommendationer, tips eller riktlinjer för hur de kan jobba för att uppnå målet. Med det vill
vi säga att hållbar innovation kan hjälpa kommuner att närma sig målen.

5.3 Maladaptation

Kopplat till forskningsfrågan där forskarna undersöker förbättringar och stöd från hållbar
innovation så är att minimera risk för maladaptation, som alltid finns risk att uppkomma, av
relevans för att stödja kommunernas miljöarbete genom hållbar innovation.

Trollhättan & Sollentuna
I Trollhättan och Sollentuna (se 3.2.3 & 3.2.6) beskriver respondenterna att
miljöförvaltningarna aktivt försöker informera samhälls-medlemmarna men att det kan vara
svårt då krävs intresse från medlemmarna. Sollentuna genomför evenemang för att både
informera och ta råd från allmänheten och de försöker skapa intresse för miljö genom sociala
medier. Kommunen genomför också informationskampanjer till allmänheten i syfte att
uppmuntra till cykling.

Involvering av samhälls-medlemmar genom att informera och ta råd med dem under
evenemang, informera på sociala medier och att hålla informationskampanjer är
komplementära åtgärder för arbete mot maladaptation. Sådana åtgärder utvecklar och beaktar
samhälls-invånares kunskap och färdigheter om miljön och detta kännetecknar riktlinjen som
nämnts för att minimera risken av maladaptation i hög grad (Magnan et al., 2016, s.659).

Stockholm &Malmö
Stockholm och Malmö (se 3.2.1 och 3.2.5) genomför förebyggande arbete genom
kommunikation med samhälls-deltagarna där Stockholm generellt ger kunskap om biologisk
mångfald. I Malmö fokuserar miljöförvaltningen på att skapa större delaktighet med
samhälls-medlemmarna genom att ge råd och informera i syfte att inspirera till agerandet av
hållbara och medvetna val. Malmö involverar också allmänheten i miljöarbetet eftersom de
har en nyckelroll till att uppnå miljömålen, beskriver respondenten.

Att involvera samhälls-deltagare till miljöfrågor i en bred kontext som Malmö gör eller till ett
specifikt område (biologisk mångfald) som Stockholm gör, samt bedriva förebyggande arbete
genom att ge dem råd och kunskap är komplementära åtgärder för att motverka risken till
maladaptation. (Magnan et al., 2016, s.659)
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Åre & Avesta
I Åre och Avesta (se 3.2.3 & 3.2.4) ligger fokuset för kommunikation internt på grund av
resursbrist men miljöförvaltningarna är medvetna om betydelsen för involvering av
samhälls-medlemmar.

Detta avviker från den nämnda riktlinjen för involvering av samhälls-deltagare till att
motverka risken för maladaptation (Magnan et al., 2016, s.659). För autonoma strategier
kopplat till uppkomsten av maladaptation så är en faktor att de eller den personen som ska
utföra strategin inte besitter tillräcklig kunskap (Schipper, 2020, s. 412). därför kan detta i
kontexten av miljöfrågor, där exempelvis Malmö (se 3.2.1) beskriver vikten av att involvera
samhälls-medlemmar till miljöfrågor, höja risken för maladaptation i Åre och Avesta.

Diskussion
Maladaptation är ett bekymmer som är svårt att hantera då det inte finns några exakta
tillvägagångssätt till att bekämpa risken. Då det finns många olika faktorer i miljöarbete som
påverkar till maladaptation, så rör det som nämns under 5.3 ett specifikt område, vilket från
långa vägar täcker alla aspekter för maladaptation. Relevansen för resultaten möjliggör att vi
kan skapa rekommendationer som förhoppningsvis kan stödja och förbättra olika kommuners
miljöarbete med exemplen från vad olika kommuner gör kopplat till att minska risken för
maladaptation. Exempel på detta kan vara: Att kommuner organiserar evenemang och är
delaktiga i sociala medier i syfte att ge och ta kunskap med samhälls-medlemmar vilket kan
förbättra det strategiska hållbara arbetet och minimera risken för maladaptation. Ytterligare
ett exempel på strategi baserat på resultaten är: Att aktivt involvera samhälls-medlemmar i
miljöfrågor för att bearbeta och utveckla deras kunskap och färdigheter kan minimera risken
för maladaptation samt förbättra miljöarbetet.

5.4 Innovations resiliens

Att ställa kommunernas tillvägagångssätt mot innovations resiliens är av relevans till
forskningsfrågan då teorin kopplas till hantering av osäkerheter och risker, där
forskningsfrågan frågar om hur miljöarbetet kan stödjas och förbättras genom hållbar
innovation.

Övervakning och tillsyn
För alla kommuner genomförs tillsyn av olika miljöområden där respondenten från Avesta (se
3.2.2) påpekar att det i svensk lagstiftning finns olika miljökrav som måste uppnås, där att
kontinuerligt genomföra inspektioner hanterar dessa. Exempelvis har miljöförvaltningen i
Avesta (se 3.4.2) just nu endast ansvar för tillsyn av miljöfrågor. I Malmö fokuseras det på att
utvidga tillsyn som ett verktyg för hållbar utveckling.
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I stockholm förklarar respondenten (se 3.3.1) att det för miljöarbete använder portföljstyrning
för att kunna avgöra vart resurser ska placeras och göra mest nytta genom att se över
presumtiva och pågående projekt.

Mellan kommunernas tillsyn för att följa de svenska lagkrav kopplat till faktorn för
innovations resiliens som påpekar övervakning och tillsyn, så finns en tydlig samstämmighet.
Detta genom att risker och osäkerheter för miljökraven inspekteras för att följa den svenska
lagen och faktorn talar för att systematiskt arbeta med övervakning och tillsyn (Wen-dong et
al, 2018, s12, 21). Malmö fokuserar också på att utveckla tillsyn genom att tillämpa det för att
främja hållbar utveckling, vilket stämmer överens med faktorn övervakning och tillsyn
genom att det skapas ett system för faktorn (Wen-dong et al, 2018, s12).
Stockholms portföljstyrning kännetecknar tydligt till exemplet från faktorn där

organisationen Hier, sorterar mikroföretag genom prestationsbedömningar för att kunna
prioritera. (Wen-dong et al., 2018, s12).

Diskussion
För faktorn övervakning och tillsyn kopplat till forskningsfrågan genom att förbättra och
stödja miljöarbete så finns det lagkrav för kommunerna att se till att miljötillståndet är bra
genom tillsyn, vilket alla kommuner gör. Det finns en möjlighet till att ytterligare tillämpa
verktyget tillsyn i ett annat perspektiv. Ett exempel på att systematisera tillsyn som verktyg
över osäkerheter och risker skulle kunna vara att:
Tillämpning av tillsyn som verktyg i utvecklingen av kommunernas miljöarbete, där ifall
tecken på negativ utveckling framstår, såsom av strategier till processer, tänka om till att
exempelvis bemöta projekt från en annan synvinkel.

För att komma fram med nya idéer för olika situationer som kommuner befinner sig i så är
det av god anledning att tänka innovativt. Med detta menas att man tänker nytt för
anpassningar av förändrade behov, där behoven i denna kontext är miljöaspekter i
kommunerna (Rodima, 2012, s.107). För kommunernas möjligheter till att anpassa sig efter
de rekommendationer som redovisas i slutsatser (se 6.) så tycker vi att de behöver anpassa
rekommendationerna utefter deras miljöaspekter, där innovativt tänkande kan vara av stor
nytta för att komma fram med de förändrade behov de har.

Effektiv kommunikation
I Stockholm kommun förklarar respondenten (se 3.3.5) att det genomförs aktiviteter med
kollegor från andra verksamhetsområden för att höja kännedomen för möjligheten att hålla
kontakt med dem och undvika stuprör mellan verksamheter. Detta då respondenten beskriver
att projekt som sker brett oftast leder till effektivare genomförande. I Malmö kommun
beskriver respondenten (se 3.2.1) att mycket som diskuteras om miljön av politikers inte
kommer till kännedom för tjänstemän. Sveriges kommuner är uppbyggda på lagen av
självstyrande (se sekundärdata 3.1.1) där valda politiker tar beslut om vart fokus i kommunen
ska läggas, därav att det miljömål. I Trollhättan kommun skickas idéer av delaktiga i projekt
upp till politiker. Det finns ett mönster för samverkan mellan andra förvaltningar och
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miljöförvaltningen i alla kommuner för projekt om miljö, då detta motiveras genom att
miljöfrågor inte endast påverkar miljöförvaltningen (se 3.2.1-3.2.6).

Det finns både det som säger för och emot kopplingen till teorin av att faktorn effektiv
kommunikation tillämpas i kommunerna. Effektiv kommunikation handlar om att arbeta mot
silo mentalitet och att det ska finnas tydliga kommunikationskanaler, vilket Stockholms
kommun förhåller sig till när de har aktiviteter för att engagera till att anställda samtalar med
andra från olika förvaltningar (Wen-Dong, 2018, s.12). Risken för att det skapas en silo
mentalitet mellan politiker och miljöförvaltningen såsom i Malmö finns risk i alla kommuner,
som avviker för faktoren av effektiv kommunikation utifrån att motverka silo mentalitet
(Wen-Dong, 2018, s.12). I Trollhättan, där idéer från deltagare i projekt skickas upp till
politiker, så är detta en koppling till att arbeta mot silo-mentalitet.

Diskussion
Effektiv kommunikation kan vara mycket lämpligt för olika projekt och andra situationer.
Detta är inte heller automatiskt av behov för att hantera osäkerheter och risker. Exempelvis
om det är en tydlig arbetsuppgift där ansvaret är enskilt/inom en liten grupp, så kan effektiv
kommunikation vara onödig. Stockholms arbete mot silo mentalitet genom ansatsen för mer
inkludering inom kommunen är stödjande för miljöarbete för att hantera risker och
osäkerheter vilket är viktigt i hållbart arbete. Ett exempel att sätta i system för att förbättra
miljöarbete utifrån faktorn effektiv kommunikation för att förbättra och stödja miljöarbete
skulle kunna vara:
Att hålla träffar där alla förvaltningar presenterar deras nuvarande problem kopplat till risker
och osäkerheter, i syfte att få igång konversation för möjliga samarbeten till att minimera
riskerna och hantera osäkerheterna.
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6. Slutsats
I slutsatsen redovisas vårat innovations- och kunskapsbidrag och vi svarar på våra
forskningsfrågor utifrån analysen och genom rekommendationerna i tabellen. Vi ger också
förslag på framtida forskning och tar upp resultatsvalideringen utifrån en kommun.

Kunskapsbidrag
Första frågan är “hur utförs miljöarbetet i kommunerna?” och för denna frågan har vi fått
många olika intressanta svar. I Malmö arbetar de med deras miljöprogram där de exempelvis
vill utöka involveringen av invånare. I Trollhättan fokuseras det en del på cirkularitet för
såsom användning av material i kommunen. I Avesta påverkas miljöfrågor av den existerande
resursbristen där miljöarbetet var bättre för ett par år tillbaka då de hade mer finansiering. I
Åre är miljöarbetet kopplat till processer de arbetar i ett tidigt stadium där de har en bit att gå
till att bli mer hållbara. I Stockholm arbetar man exempelvis med att ha kvantifierade
miljömål för att lättare mäta miljömål i arbetet för miljön. I Sollentuna arbetar man för att
skapa en bättre relation för miljöfrågor med invånarna och de försöker dra ner på
koldioxidutsläpp genom att inspirera invånare till att välja cykeln. Allmänt så har alla
kommuner miljömål men mindre utvecklade städer för miljöarbete såsom Avesta och Åre är i
en utvecklingsfas och fokuserar på de svenska lagarna för miljön. Vissa kommuner lägger
mer tid på biologisk mångfald där det exempelvis i Sollentuna läggs resurser på att säkerställa
god hälsa för bin. I Empirin och analysen förklaras det mer detaljerat hur de olika
kommunerna arbetar med miljön.

I denna studie har vi skapat en bättre förståelse för hur miljöarbete fungerar i de olika
kommunerna. Vi har samlat mycket data kring kommunernas olika sätt att hantera och
processa miljöarbete. Vissa respondenter som har problem med resurser är ändå positiva för
vad framtiden kan leverera. I sin grund arbetar alla kommuner för att uppnå de svenska
lagarna för miljön och de kommuner som inte aktivt arbetar med egna miljömål har ofta
mindre processer som följs än mera etablerade kommuner för miljöfrågor. Miljöarbete i de
olika kommunerna är i sin essens självständigt där de självmant får bestämma ifall de
exempelvis vill samarbeta med andra kommuner. Att det svenska miljöarbetet är så uppdelat
skapar många olika miljöarbetets-identiteter där vi anser att ingen kommuns miljöarbete är
identiskt med någon annans. Ett exempel på hur miljöarbete kunde variera i studien var att de
i en kommuns miljöförvaltning endast hade tillsyn för miljökrav medan en annan sökte
finansiering och aktivt involverade invånare i miljöarbetet för olika processer osv.

med kunskapsbidraget hoppas vi också kunna medföra till kommunerna att de av
rekommendationerna kan inspirera till att utveckla eller stödja deras egna miljöarbete.
Fokuset för skapandet av rekommendationerna har varit att försöka belysa miljöarbete som vi
i analys poängterat står ut och som vi tror kan bidra mest för kommunalt miljöarbete i relation
till hållbar innovation.
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Innovationsbidrag
För de deltagande kommunerna har olika rekommendationer skapats baserat på teori samt hur
kommunerna strategiskt arbetar med deras miljömål. Syftet med rekommendationerna är att
kommunerna förhoppningsvis kan ta stöd och förbättras av någon/några av dem i sin resa till
att bli mer hållbara i sitt miljöarbete. De rekommendationer som framförs är delvis generella
och det kan vara olika faktorer som spelar in till hur tillgängliga de kommuner är för att
anpassa sig efter dem. Kopplat till att förbättra och stödja miljöarbetet kan det spela roll till
hur utvecklad kommunen är i deras miljöarbete för att avgöra om rekommendationerna kan
stödja eller förbättra deras arbete. Som förklarats om miljömål, frågor och arbete så varierar
detta mycket och därför kan det vara bra att sätta rekommendationerna i relevans för
kontexten av kommunens miljöfrågor och mål etc. För att svara på den andra
forskningsfrågan så ger den breda texten i tabellen exemplen på möjliga sätt som hållbar
innovation kan stödja och förbättra miljöarbetet.

För innovations- och kunskapsbidraget vill vi notera att kunskapsbidraget bygger på det som
tagits fram till innovationsbidraget (tabellen) och innovationsbidraget har byggts upp av
kunskapsbidraget genom den insamlade datan som stöd för skapandet av tabellen.

Första kolumnen beskriver teori, andra rekommendationen, tredje inspirationen från
kommuner och fjärde syfte (där vi inblandat vad både teori och data säger). Den blåa texten
länkar till text om de olika områdena.

Teori Rekommendationer Inspiration från
kommuner

Syfte

innovations
resiliens

Öka samverkan i kommun
Gemensamma träffar för
förvaltningar månadsvis där de tar
upp nuvarande risker och problem
där eventuella samarbeten kan
uppkomma för att ge och ta
kunskap.

1. Effektiv kommunikation, skapa
samarbeten, förbättra samarbeten inom
miljöarbete, hantera risker och
osäkerheter

Innovations
resiliens

Utöva tillsyn i ett bredare
perspektiv
Att tillämpa tillsyn som verktyg
för utveckling av miljöarbete
genom att tillsynen riktas mot
utvecklingen i projektens
strategier och processer.

2. Övervakning och tillsyn, hantera risker
och osäkerheter, utveckla miljöarbete,
överväga strategier och processer

https://docs.google.com/document/u/0/d/1d3bWKnd8XQnAp6IVV9jxG8jGonp5220zK1ci_Fs9D7Q/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1d3bWKnd8XQnAp6IVV9jxG8jGonp5220zK1ci_Fs9D7Q/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/15KhyjsJwHwJzkWaXUxJ9vfW1ft2P8XjHFFTgTFgJI8s/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1d3bWKnd8XQnAp6IVV9jxG8jGonp5220zK1ci_Fs9D7Q/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1d3bWKnd8XQnAp6IVV9jxG8jGonp5220zK1ci_Fs9D7Q/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1ZMohTDzv8ViNRwlFJTLol_LE7UqY-Z1Smyr6JnstrCw/edit
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Maladaptation Involvera samhällsmedlemmar
Aktivt involvera
samhällsmedlemmar i miljöfrågor
för att utveckla deras färdigheter
och kunskap, samt att ta vara på
färdigheterna och kunskapen till
miljöarbetet.

3. Stödja arbetet för miljöfrågor, invånares
roll till miljöarbete, bearbeta risken för
maladaptation, ge och ta kunskap

Maladaptation Skapa intresse för miljön
Att miljöförvaltningen organiserar
evenemang, skapar dialog och är
aktiva i sociala medier med
samhällsinvånare för att framhäva
det som är aktuellt och för att
informera om framtiden kopplat
till miljöfrågor.

4. Stödja miljöarbetet, hållbarhetsarbete,
involvera invånare, utveckla hanteringen
av maladaptation

Hållbar
innovation

Hantera resursbrist
Att söka finansiering från
exempelvis Vinnova,EU
tillväxtverket för att utöka resurser
för projekt.

5. Förstora möjligheterna, bedriva och
skala upp hållbara projekt,

Hållbar
innovation

Underlätta arbete och mätning
av miljömål genom
kvantifierade miljömål
Att skapa kvantifierade miljömål
så att processen av att arbeta och
mäta miljömål underlättas. Detta
genom att bryta ner miljömål så att
de blir tydliga och mätbara mål.
Genom att exempelvis att noggrant
analysera de behov och faktorer
som spelar in till olika miljömål så
kan detta skapa kvantifierade
miljömål.

6. Stödjande för utvecklandet av nya
processer, främjar till tydliga mål,
underlätta miljöarbete, följa tydliga mål,
regelbunden utveckling av miljöarbete,
främja till en miljömässigt hållbarare
framtid.

Tabell 3. Rekommendationer där förklaring av teori, utförande av rekommendation, inspiration av
kommun och syfte för rekommendation redovisas.

Realisera rekommendation
Ifall rekommendationer ska tillämpas utefter de behov, krav, svårigheter, hinder och styrker
kommuner har för sina miljöaspekter så tycker vi det är viktigt för kommunerna att tillämpa
deras innovativa förmåga för att anpassa rekommendationerna utefter deras situation
(Rodima, 2012, s.107). Detta kan genomföras genom att kommunerna tänker över de behov,

https://docs.google.com/document/u/0/d/1fgwLHyY6cn_Tulu_66HxrsGrToQrD_FkQSH1WEQozf0/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1mQCdPo-yeNil65xM1FwNaeoEmgH6_SsjhmUzxMmE1FU/edit
http://maladaptation
https://docs.google.com/document/u/0/d/1jYqiKcZvlloMWa8uNFNVYEkox2nPOQY5kB15Z8E3V6s/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1AytmdTeRsop_MD5yXKtE_ublWi5sz3AIydQjODsAICM/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1AytmdTeRsop_MD5yXKtE_ublWi5sz3AIydQjODsAICM/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1l4FtuKtk9DO2W6we9ieYcs9uTaqimvvsOcBWSVg3d_Y/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1AytmdTeRsop_MD5yXKtE_ublWi5sz3AIydQjODsAICM/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1AytmdTeRsop_MD5yXKtE_ublWi5sz3AIydQjODsAICM/edit
https://docs.google.com/document/u/0/d/1GpGhq21oQTVdg3ep39qznUxqoYIRfAVbLWXPy_KMW8Q/edit
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svagheter, styrkor, svårigheter osv. som finns samt ser över rekommendationerna för att
inspireras till att utveckla och stödja sina arbeten för miljön. Sedan kan de behöva
omformulera rekommendationen utefter deras behov så att den blir mer passande och
tydligare för kommunen.

Resultatsvalidering
Respondenten från intervjuerna som var samhällsbyggnadschef svarade på mailet där vi ville
få feedback över rekommendationerna. Chefen beskrev att rekommendationerna är möjliga
att genomföra och inte alldeles för orealistiska samt att de är väl utvecklade med tydliga
kopplingar. Hen påpekar att upplägget av rekommendationerna är tydligt med exemplen från
både teori och empiri vilket kan vara stödjande som grund till applicering av
rekommendationer. Chefen tycker att många av de miljöfrågor som hanteras i hens kommun
kopplas till rekommendationerna och att detta visar en relevans och angelägenhet för dem.
För första frågan om hur andra kommuner jobbar så tyckte respondenten att det var intressant
att få en inblick i deras miljöarbete. Möjligheten att se kopplingen vi gjort mellan exemplen
från kommunerna och rekommendationerna tycker hen skapar en starkare relevans för
rekommendationerna.

Ingen av rekommendationerna har tillämpats i verkligheten under studien. Detta gör att vi
inte helt säkert kan avgöra om de i verkligheten kan tillämpas. Det som höjer giltigheten av
resultatet är att vi inspirerats genom exemplen från kommunerna för skapandet av
rekommendationerna, där denna koppling gör att rekommendationerna bygger på en viss
realism.

Giltighet av resultat:
För resultatens giltighet kopplat till att utveckla och förbättra miljöarbete så visar
rekommendationerna tendenser än att de är absoluta för att kunna tillämpas i verkligheten och
kunna stödja/förbättra miljöarbetet. Varje kommun har sina utgångspunkter och fokus för
arbetet med miljön där rekommendationerna förhoppningsvis kan stödja och utveckla
kommunernas miljöarbete om de anpassar rekommendationerna utefter deras behov, brister,
svagheter osv. I verkligheten finns det alltså faktorer som spelar in till kommunernas
möjligheter att ordagrant följa rekommendationerna. Anpassningar genom kommunens
kontext kan därför vara av behov för att rekommendationen ska kunna stödja och förbättra
deras miljöarbete.

Den empiriska datan som samlades in om kommunernas miljöarbete speglade inte hela bilden
av kommunernas miljöarbete då fokuset för intervjuerna mestadels utgått från
miljöförvaltningens och inte alla förvaltningars miljöarbete. Ibland var kopplingen mellan
teorier och primärdata inte absoluta kopplat till resultatens giltighet, då intervjufrågorna var
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allmänna vilket möjliggjorde för oss att se kopplingar, tendenser osv. I verkligheten kanske
kommunerna inte är medvetna om att de exempelvis tillämpar innovations resiliens men att vi
har sett en koppling till detta.

Fördjupad framtida forskning:
Något som hade varit intressant att läsa om i fördjupad och framtida forskning hade varit om
hur man generellt mäter miljöarbete i kommuner. Det har varit svårt att bedöma vad som
räknas som bra miljöarbete då näst intill inga miljömål uppnås, vilket kan göra det väldigt
komplext att avgöra vad som är bra- och dåligt miljöarbete. Istället, som teorin om hållbar
innovation, så bör begreppet behandlas mer kontinuerligt. Den här studien gick in på den
kommunala verksamhetens miljöarbete, där en studie om grön teknik i relation till
kommunalt arbete skulle vara intressant.

Det hade också varit intressant att läsa en studie där kommunernas arbeten för miljön
fördjupas i, där exempelvis endast 2 kommuner deltar.
När det har varit så många kommer som deltagit i samma studie så tycker vi ibland att det
eventuellt skulle ha räckt med att endast intervjua Stockholm och Malmö. Detta för att gå in
mer i detalj om hur kommunernas olika förvaltningar hanterar miljöfrågorna samt för att
djupare ställa två väldigt duktiga kommuner inom miljöarbete mot varandra.
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8. Bilagor
8.1 Missivbrev
Vi är två studenter från Mälardalens Universitet, läser sjätte och sista terminen i
innovationsprogrammet där vi nu skriver C-uppsats för innovationsteknik som omfattar 15
högskolepoäng. I vår C-uppsats kommer vi undersöka hur företag och kommuner jobbar med
miljön samt vilka processer används. I vårt arbete kommer vi använda oss av kvalitativa
forskningsmetoder, alltså samla in information genom intervjuer. De deltagarna vi vill
intervjua för denna studie är personer som jobbar med miljö och hållbarhet inom
företag/kommuner. Vi hoppas att det finns intresse och att ni vill ställa upp/delta i vår studie.
Deltagarna väljer en tid från vecka 11 till vecka 13 för att intervjua.
Kopplat till hur studien förhåller sig till forskningskravet så är målet att på något sätt förbättra
det existerande processarbetet för miljön av kommuner och företag.

I denna studie så vill vi genomföra semistrukturerade intervjuer för att deltagare ska kunna
tala fritt inom ämnet som studien befinner sig i. Innan varje intervju skickades
intervjufrågorna ut till deltagaren för att hen ska kunna förbereda sig efter behov samt för
justeringar av frågor om det önskas. Intervjuer kommer spelas in för transkribering och ifall
deltagarna vill vara konfidentiella så är det inga problem då vi kommer säkerställa att behovet
uppnås på ett korrekt sätt. Data som samlas in genom intervjuer kommer att transkriberas och
användas som material för undersökningens forskningsfrågor. I slutet av studien kommer
arbetet att läggas ut på DIVA portal och under processen kommer klasskamrater och lärare att
läsa texten för bedömning i syfte att höja kvaliteten av arbetet.

Under intervjuer vill vi skapa en trevlig atmosfär så att den som intervjuas kan känna sig
trygg. Deltagandet är frivilligt, deltagaren väljer själv hur hen vill medverka under intervjun
och hen kan avsluta sin medverkan när hen vill eller hoppa över frågan.
Den slutliga versionen av rapporten kan skickas till er om ni önskar läsa resultaten av studien.
För ytterligare information kontakta oss gärna via mejl eller telefonnummer

Med vänliga hälsningar
Filip & Naya

Filip Brodin fbn20003@student.mdu.se
Naya Jomaa najajomaa@gmail.com

8.2 Intervjufrågor
1. Berätta kort vem du är och vad för arbetsroll du har?
2. Berätta kort om er kommun
3. Vilket/vilka parti styr kopplat till miljöfrågor?
4. Vilka miljömål ligger i störst fokus?
5. Hur jobbar ni med miljön?

mailto:fbn20003@student.mdu.se
mailto:najajomaa@gmail.com
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6. Hur ser ert processarbete ut och vad för typ av processer använder ni under arbetet av
miljömål?
7. Vad i processarbetet hindrar er från att nå miljömålet?
8. Hur arbetade ni med miljön/miljömålet för 5-10 år sedan? Hur har utvecklingen sett ut?
Positiva/negativa förändringar
9. Sverige har 16 miljökvalitetsmål som ska uppnås innan 2030. Vilket mål har varit svårast
att
arbeta för? Varför?
10. Finns det någon positiv avsikt till att miljömål ofta läggs upp med stora tidsramar, eller
ger
det negativa effekter? Lyckas ni uppnå målen inom tidsramarna?
11. Hur ser eran kontakt med allmänheten ut för att uppnå miljömålen?
12. Hur ser samarbetet/kontakten ut med företag inom er kommun kopplat till miljöarbete?


